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Redakcija: Uprkos pandemiji koronavirusa koja još uvijek traje, 

školska 2021/2022. godina započela je ipak u školskoj zgradi nakon 

jednog dugog perioda odvijanja nastavnog procesa u online 

okruženju, ali uz obavezno poštivanje svih epidemioloških mjera. 

Htjeli bismo da nam u nekoliko riječi kažete kakav je bio početak 

nove školske godine u JU Peta gimnazija Sarajevo, kako za učenike 

tako i za profesore i druge uposlenike, ali i njen dosadašnji tok uz 

sve epidemiološke mjere, preporuke i naredbe Kriznog štaba 

Kantona Sarajevo, kao i upute, smjernice i odluke Ministarstva za 

odgoj i obrazovanje Kantona Sarajevo? 

Direktorica Deniza Tokalija: Prije samog početka školske 2021/2022. godine, u našoj školi su se odvijale 

opsežne pripreme za početak redovnog nastavnog procesa u školskoj zgradi, prema već utvrđenom 

rasporedu i nastavnoj satnici od 08:00 do 19:10, što je značilo da svaki čas opet traje po 45 minuta. 

Tehničko osoblje je privodilo kraju zahtjevne pripreme za dolazak svih učenika u školu. Spremačice su 

uložile veliki trud i napor da obave detaljno čišćenje i dezinfekciju školske zgrade i njene imovine. 

Školske klupe u učionicama su bile poredane tako da su jedna od druge udaljene jedan metar, u školi su 

postavljeni promotivni i informativni materijali, odnosno plakati i upute za obavezno pranje i 

dezinfekciju ruku, za nošenje maske za lice, za održavanje propisane distance i sl. Nastavno osoblje se 

također uveliko pripremalo za korištenje e-Dnevnika, kao i za povratak u učionicu i držanje časova pod 

maskom, što nije bilo nimalo lako, a naročito na samom početku školske godine kada su mnogi profesori 

govorili da im nedostaje i "narativna kondicija". Dakle, početak nastave u novoj školskoj godini je bio 

prilagođen tadašnjoj epidemiološkoj situaciji u Kantonu Sarajevo i smjernicama za prevenciju i kontrolu 

infekcije Covid-19 u osnovnim i srednjim školama, koje je utvrdio Zavod za javno zdravstvo Kantona 

Sarajevo. U našoj školi, na osnovu odluke MOOKS-a kojom je školama data autonomija za organiziranje 

nastavnog procesa, početak nove školske godine je podrazumijevao, a iste smjernice su važeće još uvijek, 

da svako odjeljenje u obje smjene ima svoju učionicu te da se profesori smjenjuju radi održavanja časova. 

Razmak između učenika je jedan metar (jedan učenik – jedna klupa). Osim toga, učenici ne smiju izlaziti 

iz učionice za vrijeme malih odmora, a veliki odmor u trajanju od 15 minuta mogu provesti u školskom 

dvorištu. Sami učenici su u početku bili kao "izgubljeni u vremenu i prostoru", ali kako je vrijeme 

odmicalo, sve se malo po malo "vraćalo u normalu". Iako je svima bilo podjednako teško držati fizičku 

distancu i sve vrijeme imati zaštitnu masku na licu, premda je bilo i kršenja epidemioloških mjera, ali i 

upozoravanja na njihovo poštivanje, ipak se na kraju može reći da se nastavni proces od septembra pa sve 

do danas odvijao bez velikih poteškoća. U svakom slučaju, treba naglasiti također da su ponekad i čitava 

odjeljenja bila u izolaciji u trajanju od dvije sedmice zbog manjeg broja oboljelih učenika u odjeljenju 

(dva ili više njih), a u posljednje vrijeme u trajanju od jedne sedmice, ali unatoč svemu, može se 

zaključiti da je i u ovoj školskoj godini, do marta, bilo i profesora i učenika zaraženih koronavirusom, 

kojima su liječnici testiranjem utvrdili oboljenje COVID-19, ali da su ovaj put gotovo svi imali nešto 

lakši oblik bolesti. Treba naglasiti također da je u ovoj školskoj godini, radi što boljeg provođenja i 

poštivanja epidemioloških mjera, oformljen tim za njihovo praćenje i kontrolu, u sastavu: Vesna Gogić-

Šerak (sekretar), Rabija Bosnić (pedagog) i Adisa Zahiragić (psiholog). 
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Redakcija: Da li biste nam mogli reći da li je u ovoj školskoj godini bilo, unatoč problemima na koje 

ste nailazili zajedno sa svim uposlenicima i učenicima Vaše škole, i nekih pozitivnih promjena i 

dešavanja na koje ste ponosni?    

Direktorica Deniza Tokalija: Da, bilo ih je u svakom slučaju. Naprimjer, u januaru, za vrijeme 

zimskog raspusta za učenike, održani su replikacioni treninzi za profesore u okviru projekta 

"TABLA". Osim toga, zaživjela je primjena IPP-a (individualno prilagođeni program), koji je prošle 

školske godine uradila naša Komisija. 

 

Redakcija: Da li ste se ipak susreli, zajedno sa svim uposlenicima škole, s nekim značajnijim 

problemima u trenutku kada se nastavni proces, nakon što se odvijao u online okruženju ili s vrlo 

malim brojem učenika u školi, ponovo počeo realizirati u školskoj ustanovi? 

Direktorica Deniza Tokalija: Nažalost, kao što sam to isto rekla i u prošlogodišnjem intervjuu za 

školski list "Izlaz", koronavirus i dalje hara svijetom, ovaj put negdje u većoj a negdje u nešto 

manjoj mjeri. Život nam i dalje zbog toga nije više ni nalik onome koji smo vodili prije ove 

pandemije. Ipak, za razliku od prve godine s koronavirusom, kada nismo ni bili svjesni "šta nas 

snađe", narodski rečeno, sada već živimo koliko-toliko normalno, ali samo zato jer smo donekle 

naučili voditi suživot s ovim opasnim virusom. Opet ću ponoviti isto tako, kao i prošli put, da se 

nadam i želim vjerovati da će i ovoj pandemiji uskoro doći kraj i da ćemo iz svega izvući pouku. 

Covid-19 pandemija nije ni prva, niti najgora, a sigurno ne i posljednja pandemija koja je zadesila 

čovječanstvo. Kuga ili Crna smrt, kolera, španska gripa, variola vera i druge raznovrsne 

pandemije i epidemije harale su odvajkada i još uvijek haraju svijetom i ostat će upamćene 

zauvijek u historiji čovječanstva po svojim neslućenim negativnim posljedicama, često 

mijenjajući i tok historije. Međutim, iz svake krize, samo ukoliko to želimo, možemo izaći bolji i 

jači. Koronavirus, odnosno Covid-19, razotkrio je sve slabosti globalnog, ali i nacionalnih 

poredaka, bilo da je riječ o političkom, ekonomskom, finansijskom, socijalnom, zdravstvenom ili 

nekom drugom poretku. Ova pandemija je itekako pokazala da se rijetko koja zemlja u cijelom 

svijetu, sa svojim postojećim poretkom, znala suočiti na adekvatan način s ovim užasnim 

izazovom 21. stoljeća. Ipak, velika tragedija ne mora uvijek biti jedina zaostavština pandemije. 

Naime, izlazak iz neke krize može za sve nas, u bilo kojoj zemlji svijeta da živimo, biti prilika da 

damo, svako od nas, svoj mali doprinos za preustroj svijeta ne bi li makar malo postao bolje i 

zdravije, pravednije, ravnopravnije i prosperitetnije mjesto za život svih ljudi. I za kraj, umjesto 

poruke učenicima, profesorima i svim ostalim uposlenicima Pete gimnazije, navela bih riječi 

Helen Keller, poznate američke književnice i aktivistice koja je od djetinjstva bila slijepa i gluha: 

"Ja sam samo jedna, ali ipak sam jedna. Ne mogu sve, ali mogu nešto; neću odbiti napraviti nešto 

što mogu." Dakle, učiniti svijet boljim mjestom za život nije nemoguća misija, jer svačiji 

doprinos boljem svijetu, ma kakav i ma koliko velik bio, jedinstven je i nezamjenjiv. 

 

Redakcija: I za kraj, koju biste poruku uputili učenicima, profesorima i svim ostalim uposlenicima 

Pete gimnazije?    

Direktorica Deniza Tokalija: Jedan od značajnijih problema, na početku školske godine ili bolje reći 

tokom I polugodišta, pa čak i na početku II polugodišta, bio je nedostatak profesora za pojedine 

predmete jer je konkursna procedura trajala nešto duže nego inače zbog odustajanja brojnih profesora 

od radnog mjesta za koje su aplicirali, pa su se profesori često smjenjivali. Naime, novi Pravilnik s 

kriterijima za prijem radnika u radni odnos u predškolskim ustanovama, osnovnim i srednjim školama 

kao javnim ustanovama na području Kantona Sarajevo zahtijeva složeniju administrativnu proceduru 

od one kakva je bila u prethodnom Pravilniku. Osim toga, svi profesori, a posebno voditelji odjeljenja, 

susretali su se često s problemom unošenja podataka u e-Dnevnik zbog izvjesnih nedostataka u samom 

programu, a i zbog tzv. padanja sistema. 

 

3 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOJE PRIJATELJSTVA 

 

Prije mnogo vremena boje su sudjelovale u strašnoj prepirci. Svaka se boja proglašavala 

apsolutno najboljom, najvažnijom, najpotrebnijom, najdražom... 

 reče: "Jasno, ja sam najvažnija. Ja sam simbol života i nade. Izabrana sam od trave, 

od drveća, bez mene bi i životinje uginule, pogledajte oko sebe prema prostranstvima šuma i 

livada, vidjet ćete da me ima najviše..." 

 je prekine govoreći: "Ti misliš samo na zemlju, a ne uzimaš u obzir nebo i more. 

Voda je izvor života i dolazi nam iz nebeskih oblaka sve do morskih dubina. Plavetnilo neba 

daje nam prostor, mir i vedrinu. Bez mene vi ostale boje ne biste bile ništa..." 

dobaci: "Vi ste sve tako ozbiljne boje. Ja donosim osmijeh, veselje i toplinu svijetu. 

Sunce je žuto, mjesec je žut, zvijezde su žute. Kada procvjetaju suncokreti kao da se cijeli 

svijet smije. Znajte da bez mene ne bi bilo radosti!" 

Tada se javi : "Ja sam boja zdravlja i snage. Možda sam malo oskudna, nema 

me tako puno i baš sam zato dragocjena jer služim potrebama ljudskog života. Nosim u sebi 

najvažnije vitamine, ako samo pomislite na mrkvu ili na naranče. Nisam prisutna sve vrijeme, 

ali kada ispunim nebo u zoru i u suton, moja je ljepota toliko dojmljiva da niko više ni ne 

pomisli ni na jednu od vas..." 

Malo podalje  poviče: "Kraljica sam među vama. Ja sam boja krvi, a krv je život. 

Boja sam opasnosti i hrabrosti. Spremna sam boriti se, ja palim vatru u krvi i bez mene bi 

Zemlja bila pusta kao i Mjesec. Ja sam boja strasti, ljubavi, crvene su ruže i makovi..." 

Podigne se u svoj svojoj veličini, bio je visok i govorio je zvonkim glasom: "Ja sam 

boja vladajućih i moći. Kraljevi i vođe uvijek su mene birali jer ja sam simbol vlasti i mudrosti. 

Ljudi ne pitaju kada sam ja u blizini... samo slušaju i služe." 

Na kraju vrlo mirno, ali jasno progovori: "Pomislite samo na mene, ja sam boja 

tišine i vi me teško primjećujete, ali bez mene svi biste bili površni. Ja predstavljam misao i 

beskonačne dubine. Vi me svi trebate da biste odvagnuli i suprotstavili stvari, za molitvu i za 

pokretanje mira..." 

I tako su boje nastavile raspravu u uvjerenju da je svaka važnija i superiornija od ostalih, 

svađajući se na kraju i ne primjećujući da su počele gubiti svoje pravo značenje. Odjednom 

munja zapara nebom i začuje se zaglušujući zvuk. Grom i silovit pljusak prestrašili su ih do te 

mjere da su se boje stisle jedna uz drugu kako bi se zaštitile. Začule su boje tada KIŠU kako im 

se obraća: "Vi, glupe boje, svađate se međusobno u želji da dominirate nad drugima... zar ne 
znate da je svaka od vas stvorena za određeni zadatak, jedinstven i različit od drugih. Držite se 

za ruku i dođite sa mnom!" KIŠA nastavi: "Od sada kad god bude kišilo svaka od vas 

protegnut će se nebom i stvorit ćete tako veličanstveni luk boja koji će vas podsjetiti da morate 

živjeti zajedno i u miru."  

DUGA je znak nade i mira za bolje sutra. I tako, kad god jedna lijepa kiša umije lice svijeta, a 

duga se pojavi na nebeskom svodu, sjetimo se cijeniti i poštivati jedni druge. 
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Na istoj sjednici Nastavničkog vijeća, na prijedlog direktorice 

škole, a ujedno i kao njen poklon, odlučeno je da se Kadić 

Nejri, učenici IV-4 odjeljenja – prirodno izborno područje, za 

odličan uspjeh i primjerno vladanje tokom dosadašnjeg 

školovanja, kao i za učešće u školskim vannastavnim 

aktivnostima (učenica se naročito ističe kao članica Literarne 

sekcije i njeni brojni radovi se nalaze u Školskom listu "Izlaz" 

ili su objavljeni na školskoj platformi povodom obilježavanja 

značajnih datuma) dodijeli nagrada – besplatna obuka i 

polaganje vozačkog ispita u Autoškoli "Megastart". 

 

Nastavničko vijeće naše škole je na svojoj sjednici od 23. 

septembra 2021. godine, na zahtjev Federalnog ministarstva 

obrazovanja i nauke, većinom glasova izabralo Imamović Lajlu 

iz II-5 odjeljenja za najbolju učenicu JU Peta gimnazija 

Sarajevo. Imamović Lajla je bila i najbolja i najuspješnija 

učenica Osnovne škole "Osman Nuri Hadžić". Dakle, u našu 

školu je upisana u I razred – izborno područje informacionih 

tehnologija, u školskoj 2020/2021. godini. Učenica je I razred 

završila odličnim uspjehom (5,00) i s primjernim vladanjem i za 

nju svi njeni profesori imaju samo pohvalne riječi, a 

učestvovala je i u brojnim školskim vannastavnim aktivnostima. 

Između ostalog, u prošloj školskoj godini učestvovala je u 

izradi prezentacije Pete gimnazije. Osim toga, u dosadašnjem 

školovanju Lajla je uzela učešće na školskim, općinskim i 

kantonalnim takmičenjima iz Matematike, Fizike, Geografije i 

Vjeronauke. S velikim zadovoljstvom je učestvovala i još 

uvijek učestvuje i u različitim projektima, edukacijama, 

radionicama i humanitarnim akcijama (učešće u projektu "Moja 

kosa tvoja kosa", učešće u radionicama kao što su "Prevencija 

ovisnosti i razvijanje životnih vještina" i "IT Girls – inicijativa 

Smart City Sarajevo", učešće na humanitarnim plivačkim 

mitinzima...). U slobodno vrijeme bavi se plivanjem, 

planinarenjem, programiranjem i robotikom. Imamović Lajla je 

i uspješna sportistkinja. Već dugi niz godina aktivno se bavi 

plivanjem i višestruka je osvajačica medalja na državnim i 

međunarodnim takmičenjima. Sportski savez Kantona Sarajevo 

i Ministarstvo kulture i sporta Kantona Sarajevo proglasilo je 

2018. godine Imamović Lajlu za najperspektivniju sportiskinju. 

Lajla je aktuelna dvostruka državna seniorska prvakinja Bosne i 

Hecegovine u disciplinama 100 metara i 400 metara slobodnim 

stilom. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Krajem septembra i u oktobru bilo je predviđeno održavanje kursne cjeline iz atletike za 

učenike svih razreda koji su u odjeljenjima sportskog izbornog područja. Međutim, nastava iz 

atletike za IV-1 i IV-2 nije održana i bila je naknadno realizirana jer su učenici IV-1 odjeljenja 

bili u planiranom periodu održavanja kursne cjeline u izolaciji zbog oboljelih učenika od 

Covida-19 u njihovom odjeljenju. Voditelji ove kursne cjeline u školskoj 2021/2022. godini 

bili su profesori Sporta: Bucalović Edin i Požek Jan (I i III razred), Oručević Vedran i 

Modronja Admir (II i IV razred). Nastava je održana na stadionu Atletskog kluba Sarajevo na 

Koševu. 

II razred (od 27. septembra do 1. oktobra) 

I razred (od 4. do 8. oktobra) 

III razred (od 18. do 22. oktobra) 
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Osim toga, profesori Sporta Bucalović Edin i Požek Jan realizirali su 1. oktobra svoj 

treći čas u I-3 i III-3 odjeljenju (opća gimnazija), u saradnji s Atletskim klubom 

Novi Grad Sarajevo – Atleta, u Centru za edukaciju, sport i rekreaciju "Safet Zajko". 

U pratnji profesora Sporta Bucalović Edina i Požek Jana realiziran je, 15. oktobra, 

njihov treći čas i u I-4 i III-4 odjeljenju (opća gimnazija), također u saradnji s 

Atletskim klubom Novi Grad – Atleta, u Centru za edukaciju, sport i rekreaciju 

"Safet Zajko".  
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U školskoj 2021/2022. godini, kao i svih prethodnih godina, prigodno je 

obilježen 5. oktobar – Svjetski dan učitelja. U hotelu "Hollywood" na Ilidži 

organiziran je svečani ručak. 

Članovi Literarne sekcije, čiji je voditelj profesorica Sabira Bećirović, 

pripremili su lijepu prezentaciju koja je postavljena na školsku platformu i na 

taj način čestitali svojim profesorima ovaj, za njih vrlo značajan datum. 

Učenica Nejra Kadić IV-4, koja je također članica Literarne sekcije, i u ovoj 

školskoj godini za nastavno osoblje Pete gimnazije napisala je pjesmu kojom 

im je čestitala Svjetski dan učitelja. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DAN UČITELJA 

Prvim korakom ka tragu sudbinskog određenja, ka životu po mjerama što ga odrasla osoba stvori,                                        

glavni izvor spoznaje istinskog znanja postadoše nam naši dragi profesori. 

Nesebično prihvatiše ulogu humanosti podučavanja i našeg utočišta za sve što nam dušu mori,  

a mi se nesvjesno deklarisasmo kao brige i uspomene što se dodjeljuju svakoj njihovoj novoj bori. 

 

Stekosmo idilične osjećaje razumijevanja i prihvatanja naših ne tako jednostavnih godina mladosti,  

realizaciju skrivenih nam nada i očekivanja u segmentu obrazovanja predočenu u stvarnosti. 

Profesori nam stvoriše ambijent topline te atmosferu satkanu od bezuslovne radosti, 

svakoj glavi gladnoj znanja raskrčiše Mliječni put u beskraj, enormnih razmjera sitosti. 

 

Dade li ovaj mističan život korisniju sposobnost, zanat od onog u formi podučavanja ostalih ljudi, 

vječnim životom u prenesenom znanju i dobrom ophođenju im presudi. 

Njihovim neisrcpnim angažmanom u nauci i kulturi, usvojismo svaku normu ljudskosti što se nudi, 

a bogatim iskustvom nas naoružaše u bitkama sudbine gdje pobjeđuje onaj sa voljom, onaj što se trudi. 

 

Biti učitelj znači zauvijek zadržati to neiskvareno dijete u sebi te ne postati svom odrazu stran,  

svake godine napuniti jednu godinu manje i biti svakom uzrastu izvor mladosti i znan. 

Dragi profesori, neka Vam uvezane niti radosti i životnih prioriteta budu u harmoniji kao najljepši san, 

neka se slave znanje i dobrota zajedno kad i ovaj Vaš dan! 

Kadić Nejra IV-4 
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Udruženje za promociju zdravog psihofizičkog razvoja i života 

kroz preventivno djelovanje "Sanus", uz odobrenje Ministarva za 

odgoj i obrazovanje Kantona Sarajevo, počelo je s realizacijom 

projekta "Prevencija ovisnosti među školskom populacijom".  

U skladu s tim, uz poštivanje svih epidemioloških mjera, u našoj 

školi je 8. oktobra 2021. godine predavanje za učenike I-3 i I-4 

odjeljenja održao prof. dr. Rusmir Baljić. Učenici su vrlo pažljivo 

pratili predavanje, postavljali brojna pitanja i učestvovali u 

razgovoru. Osim toga, uz zanimljivo predavanje, učenici su mogli 

pogledati i kvalitetnu i adekvatnu prezentaciju. Inače, projekt ima 

za cilj prevenciju ovisnosti od narkotika, povećanje znanja i svijesti 

učenika o mogućim posljedicama zloupotrebe narkotika, te ih 

osnažiti da stečena znanja šire među vršnjacima, kao i da steknu 

osnovna saznanja o reproduktivnom zdravlju. 
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Učenici II-2 i II-5 odjeljenja, u pratnji profesorice Bosanskog jezika i književnosti Adise 

Bećirović, posjetili su 8. oktobra XXXII Internacionalni sarajevski sajam knjiga koji je održan u 

Centru Skenderija, a 11. oktobra Sajam su posjetili učenici IV-3 i IV-4 odjeljenja s profesoricom 

Bosanskog jezika i književnosti Sabirom Bećirović. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

U ovoj školskoj godini, kao i prethodnih godina, 15. oktobra je organiziran 

Socijalni dan u kojem su učestvovali i učenici naše škole. Ovaj edukativni i 

humanitarni projekt je zamišljen tako da učenici provedu jedan dan kao 

uposlenici neke firme, a naknada za njihov rad ide u humanitarne svrhe. I 

ove godine je bilo puno učenika koji su se htjeli prijaviti za učešće u ovom 

projektu, ali je broj učesnika bio ograničen brojem firmi koje su bile 

spremne dati naknadu za njihov rad.  

Učenici su bili zadovoljni prijemom u firmama i ustanovama u kojima su 

bili, a domaćini su se potrudili da Socijalni dan protekne u lijepoj atmosferi. 

Firme i ustanove koje su ponudile svoje gostoprimstvo našim učenicima 

bile su:  

Filmski centar Sarajevo, Olimpijski bazen Otoka, Muzej Sarajeva, 

International Burch University i NVO sektor.  

Naši učenici koji su učestvovali u ovom projektu i uspješno odradili svoj 

"radni dan" bili su: Niđara Selmanović IV-1, Nedžma Hadžihasanović IV-4, 

Erna Ramović IV-4, Sara Bojičić IV-5, Amar Hadžagić IV-5 i Nijaz Šatara 

IV-5. Voditelj projekta u našoj školi bila je pedagog Rabija Bosnić. 
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 1. 2. 3. 4. 5. 

Boja kuće      

Nacionalnost 

vlasnika kuće 

     

Omiljeno piće      

Instrument      

Kućni 

ljubimac 

     

 

Da biste riješili zadatak, trebate znati da: 

1. Britanac živi u crvenoj kući. 

2. Šveđanin drži pse. 

3. Danac pije čaj. 

4. Zelena kuća je lijevo od bijele kuće. 

5. Vlasnik zelene kuće pije kafu. 

6. Osoba koja svira violinu uzgaja ptice. 

7. Vlasnik žute kuće svira klavir. 

8. Vlasnik kuće u sredini pije mlijeko. 

9. Norvežanin živi u prvoj kući. 

10. Čovjek koji svira trubu živi pored onoga koji ima mačiće. 

11. Čovjek koji drži konje živi pored čovjeka koji svira klavir. 

12. Vlasnik koji svira harmoniku pije pivo. 

13. Nijemac svira gitaru. 

14. Norvežanin živi pored plave kuće. 

15. Čovjek koji svira trubu ima komšiju koji pije vodu.  

Rješenje: Ribice ima Nijemac. On živi u zelenoj kući, svira gitaru i pije kafu. 

Pet kuća je obojeno u pet različitih boja i u svakoj kući živi osoba druge nacionalnosti. Tih pet 

vlasnika kuće piju određeno piće, sviraju određeni instrument i drže određene kućne ljubimce. 

Niti jedan vlasnik nema istog ljubimca, ne svira isti instrument i ne pije isto piće. Vaš zadatak 

je da odgovorite na pitanje: "Ko ima ribice kao kućnog ljubimca?" Rješenje je samo jedno.  
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Učenici IV-4 odjeljenja (prirodno izborno područje), u pratnji profesorice Biologije Hasnije 

Džafo, posjetili su 21. oktobra 2021. godine Zemaljski muzej BiH povodom otvaranja 

izložbe, kao stalne postavke, pod nazivom "Bosna i Hercegovina u prethistorijsko doba". 

Razgledajući brojne arheološke artefakte, čija postavka oslikava jedan savremen 

muzeološki pristup, učenici su mogli steći bolji uvid u razvoj materijalne i duhovne kulture 

ljudi s današnjeg prostora Bosne i Hercegovine tokom prethistorijskog razdoblja. Nakon 

razgledanja izložbe, učenici su s profesoricom posjetili i ostala muzejska odjeljenja, kao i 

botanički vrt. 
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U našoj školi se već petu godinu zaredom, odnosno od samog početka realizacije aktivnosti iz 

projekta "ERASMUS+ Capacity Building in Higher Education (CBHE) – Library Network 

Support Services (LNSS): Modernising libraries in Western Balkan countries trough staff 

development library services", obilježava Nacionalni dan svjesnosti o bibliotekama u Bosni i 

Hercegovini pod sloganom "Biblioteka – mjesto susreta". Međutim, budući da u školskoj 

2021/2022. godini, zbog poštivanja epidemioloških mjera usljed pandemije koronavirusa, a tako 

je bilo i prethodne školske godine, nije postojala mogućnost da se kao prve tri godine prigodnim 

programom u školskoj čitaonici obilježi Nacionalni dan svjesnosti o bibliotekama u BiH, za 

učenike IV razreda bibliotekarka Gordana Frimel pripremila je zanimljiv kviz kako bi se 

maturanti zabavili i ujedno prisjetili nekih od književnih djela i njihovih autora, koja su imali 

priliku pročitati tokom njihovog dosadašnjeg srednjoškolskog obrazovanja, te nekih značajnih 

datuma koji su u vezi s jezikom i književnošću i sl. U saradnji s profesoricom Bećirović Sabirom, 

kviz je realiziran na časovima Bosanskog jezika i književnosti, a zainteresirani učenici koji su 

članovi Literarne sekcije, na prijedlog profesorice Bećirović koja je također voditelj ove sekcije, 

imali su priliku napisati literarni rad na slobodnu temu povodom Nacionalnog dana svjesnosti o 

bibliotekama u Bosni i Hercegovini, a neki od radova su upravo objavljeni u školskom listu 

"Izlaz" ("Među tišinom knjiga" i "Biblioteka"). Osim toga, povodom ovog datuma značajnog za 

sve bibliotekare i bibliotekarstvo općenito (u 2021. godini Nacionalni dan svjesnosti o 

bibliotekama u Bosni i Hercegovini obilježen je 29. oktobra) naši učenici su imali priliku vidjeti 

na LCD-u u školskom holu veći broj ilustriranih slajdova kojima se promovira lijepa riječ, uloga 

knjige u društvu i životu svakog pojedinca, važnost čitanja i znanja i sl. Za izvjestan broj učenika, 

najvećih zaljubljenika u čitanje, pripremljeni su book markeri s istim porukama i logom Pete 

gimnazije. 

Nacionalni dan svjesnosti o bibliotekama u Bosni i Hercegovini obilježen je u našoj školi pod 

sloganom "Uz lijepu riječ...". 
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BIBLIOTEKA 

 

Bili stari ili mladi, veliki ili mali 

Ipak smo do knjige uvijek puteve znali. 

Biblioteka je otvorena za sve nas, 

Lekcije dijeli i knjige čuva za vas. 

Isto kao da nam je ona neki dobar drug. 

Ovo je jedan poseban krug: 

Tek što jednu pročitamo, 

Evo već drugu listamo. 

Knjiga je čovjekov najbolji prijatelj 

Ako ste njen redovni čitatelj. 

 

Macić Meliha IV-4 

MEĐU TIŠINOM KNJIGA 

 

Među notama tišine idiličnog prostranstva knjiga, 

čije se sfere fiktivnog života ne otkriše okom golim, 

ugledah dva izvora tamne svjetlosti 

jedne prelijepe neznanke, 

baš iza knjige koju silno volim. 

 

Pokušah u tim karakterističnim crtama blijedog lica 

pronaći Juliju svoju te htjedoh da je 

za ime zamolim. 

 

Ali, ona svoje interesovanje potpuno usredotoči na naslove tih djela 

pa mi uzvrati pogledom 

krajnje ravnodušnim i oholim. 

 

Vrtloglavom brzinom, 

djevojka svoj pogled fokusira na interesantnije polje spoznaje 

izbacivši iz poželjnog vidika mene, 

tišina slutnji posta isuviše bučna 

kad se u tom nemilom trenu pronađoh u liku Lorija 

iz poznatog klasika "Male žene". 

 

U ovom mjestu duševnog smiraja, u kutku biblioteke, 

crne mrlje na ljubavnoj listi, usljed odbijanja, 

postadoše itekako izražene. 

 

Kroz glavu mi prođoše replike Scarlett O'Hare iz djela "Prohujalo s vihorom" 

u trenutku kad joj izjave ljubavi ostadoše ponižene. 

 

U ovoj riznici vječitog znanja, 

pored ljubavi prema pisanoj riječi, 

javi se i ova što nestade odmah 

u nedostižnoj daljini. 

 

Sve više počinjah shvatati 

da se ovdje nikako ne proteže priča o srodnim dušama, 

već o Šantiću i Emini. 

 

Izignorisa mi iskren osmijeh pa se onaj mrk pogled 

pun "Ponosa i predrasuda" učini. 

 

Ne počinih nikakav zločin, 

ali me njen indiferentan odlazak prepusti 

na milost i nemilost ovoj kazni. 

 

Demantovah sam svoj stav 

da je knjiga kriva što mi za svako očekivanje realnu mogućnost briše, 

ali, da barem pročitah još više njih, 

znao bih 

da tamo njeno ime i njen lik nigdje ne piše. 

 

Otkud mi samo pravo 

da se vraćam u stvarni svijet, satkan od zlobe i briga, 

kad mi je oduvijek i zauvijek 

za sreću bio potreban samo ovaj mir biblioteke 

i dobra knjiga. 

 

Kadić Nejra IV-4 
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Povodom Svjetskog dana štednje (31. oktobar), 

učenici naše škole su bili u prilici da u obje 

smjene pogledaju 29. oktobra (petak) prigodnu 

prezentaciju na LCD-u u školskom holu. 

Prezentaciju je pripremila bibliotrekarka 

Gordana Frimel.  

 

Dječak je pozajmio 50 dolara od majke i 50 dolara od oca 

kako bi kupio kaput koji košta 97 dolara. Nakon što je 

kupio kaput, dječaku su ostala 3 dolara. Vratio je jedan 

dolar majci i jedan dolar ocu. Ostao mu je jedan dolar. 

Dakle, majci duguje 49 dolara i ocu, isto tako, duguje 49 

dolara, što znači da roditeljima ukupno duguje 98 dolara 

(49+49=98), a ostao mu je još jedan dolar koji je zadržao.  

To je 99 dolara. Gdje je onda još jedan dolar? 

 
Rješenje:  

Postavka da dječak, nakon što je svakom od roditelja vratio 1 dolar, ima 98 dolara 

duga i 1 dolar ušteđevine nije tačna. 

Prije kupovine dječak je imao 100 dolara (pozajmica od roditelja). Nakon kupovine 

dječaku su ostala 3 dolara jer je račun platio 97 dolara. 

Dakle, dječak je vratio 1 dolar majci i 1 dolar ocu, ostao mu je dug od 97 dolara i 

preostao mu je 1 dolar ušteđevine. 
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U sportskoj dvorani naše škole, 30. oktobra 2021. godine (subota), 

održano je cjelodnevno 6. ITF taekwon-do prvenstvo Bosne i 

Hercegovine 2021. Uz direktoricu škole kao domaćina, ovom 

značajnom državnom takmičenju u taekwondo borilačkoj vještini 

prisustvovao je i gospodin Elvedin Okerić, predsjedavajući Skupštine 

Kantona Sarajevo, čiji je sin učenik naše škole. 
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Kao i svake godine, Zavod za transfuzijsku medicinu FBiH, u saradnji s Crvenim 

križem Novi Grad, u našoj školi je organizirao 1. novembra 2021. godine akciju 

dobrovoljnog darivanja krvi za punoljetne učenike. Veliki broj učenika je već u 

jutarnjim satima dolazio u školski amfiteatar sa željom da darovanom krvi nekome 

sačuvaju život, ali nažalost, mnogi od njih nisu mogli to uraditi iz zdravstvenih 

razloga. Ovog puta, kako bi dali krv, učenici su morali donijeti i saglasnost 

roditelja. 

Osamnaest učenika iz svih odjeljenja IV razreda je uspješno darovalo krv. Peta 

gimnazija je ponosna na svoje učenike i njihovu svjesnost o tome koliko je važno 

pomoći onima kojima je pomoć neophodna. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prvi dio kursne cjeline plivanja za učenike I i 

II razreda sportskog izbornog područja, za 

školsku 2021/2022. godinu, održan je u 

periodu od 1. do 5. novembra 2021. godine. 

Nastavu plivanja na bazenu u hotelu 

"Hollywood" na Ilidži vodili su u jutarnjem 

terminu, od 9 do 12 sati, profesori Sporta Edin 

Bucalović i Jan Požek u I-1 i I-2 odjeljenju, a 

u poslijepodnevnom terminu, od 15 do 18 sati, 

nastavu plivanja za učenike II-1 i II-2 

odjeljenja vodili su profesori Sporta Vedran 

Oručević i Admir Modronja. Cijena dnevne 

ulaznice za učenike Pete gimnazije, koju su 

učenici mogli kupiti na recepciji hotela, 

iznosila je 5 KM. 
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Učenici II-3 odjeljenja: Ališah Haris, Bandić Ali, Dogan Imran, Glibanović Lamija, Gičević 

Muhamed, Hukić Emina, Kajanija Ilda, Klačar Anida, Manjo Amar, Otajagić Enna, Ramić Ensar-Ali, 

Rešić Ajša, Suljagić Šejla, Šabanović Harun, Šurković Hamza, Trako Mejrema i Zametica Emir, u 

pratnji profesorice Historije Spahić Melihe koja je ujedno i njihova razrednica, posjetili su 4. 

novembra Muzej ratnog djetinjstva (War Childhood Museum). Inače, Muzej ratnog djetinjstva je 

historijski muzej koji je u bh. glavnom gradu otvoren u januaru 2017. godine i javnosti predstavlja 

iskustva djece koja su preživjela rat u Bosni i Hercegovini, o kojima svjedoče različiti predmeti, 

videozapisi i odlomci iz usmenih priča. Muzej se bavi isključivo dokumentovanjem iskustava osoba 

čije je djetinjstvo obilježeno ratom i ratnim stradanjima.  

Naši učenici i profesorica Spahić su pažljivo pogledali muzejsku postavku i bili su jedini predstavnici 

iz Sarajeva koji su učestvovali u radionici pod nazivom "Izgradnja mira u postkonfliktnom društvu". 

Premda je profesorica morala biti samo pasivni i nijemi posmatrač, učenici koji su bili podijeljeni u 

dvije grupe, aktivno i vrlo ozbiljno su učestvovali u diskusiji nakon čitanja svjedočanstava iz ratnog 

perioda (1992-1995). Radionicu su vodile muzejske edukatorice Merima Ražanica i Mersiha Began. 
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U bh. glavnom gradu je krajem oktobra i početkom novembra 

održano Šahovsko prvenstvo u organizaciji Šahovskog saveza 

Kantona Sarajevo. Naime, u prostorijama Prve bošnjačke gimnazije, 

30. oktobra, održano je pojedinačno šahovsko prvenstvo osnovnih i 

srednjih škola Kantona Sarajevo. Igralo se odvojeno po kategorijama 

i u muškoj i u ženskoj konkurenciji. Od naših učenika učestvovali su 

Višnjić Eldar III-4, Jusufović Harun III-5 i Kuršumlija Alen IV-5. 

Na ekipnom šahovskom prvenstvu osnovnih i srednjih škola 

Kantona Sarajevo, koje je održano 6. novembra u prostorijama 

srednje škole "Richmond Park College" na Ilidži, učestvovale su 

dvije ekipe naše škole: Šatara Nijaz IV-5 i Kuršumlija Alen IV-5 (1. 

tim) i Višnjić Eldar III-4 i Oladejo Tamir Kolade IV-5 (2. tim). 
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Povodom dvonedjeljnog ekološkog samita Ujedinjenih nacija COP26 u Glazgovu (Škotska), 

koji je počeo 31. oktobra, a na kojem su se okupili svjetski lideri i razgovrali o borbi protiv 

klimatskih promjena, za čas Geografije kod profesorice Sabine Kaljanac učenici I-1 

odjeljenja (sportsko izborno područje) pripremili su i donijeli 10. novembra prigodan 

materijal (prezentacija, pano, novinski članci...). Faruk Tahirović, koji je pripremio 

prezentaciju, govorio je o globalnoj promjeni klime, a Ahmed Goletić je prezentirao svoj 

pano s naslovom "Klimatske promjene", s ciljem da upoznaju ostale učenike s osnovnim 

uzrocima i posljedicama globalnog zatopljenja na planeti Zemlji. Nakon prezentacije 

uslijedila je diskusija. Učenici su bili istog mišljenja, a to je da svi mi, kao pojedinci, 

možemo djelovati kako bismo spasili planetu Zemlju od najpogubnijih posljedica klimatskih 

promjena, te su iznosili svoje prijedloge. Na kraju časa, učenici su prezentirali svoje 

zaključke i poruke na temu: "Kako očuvati, njegovati i zaštiti životnu okolinu?". Realizacija 

ovog časa, kao i sam projekt, imali su za cilj da se kod mladih ljudi izgradi svijest o važnosti 

zaštite i očuvanja životnog okruženja. 
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Naša škola, kao i ostale gimnazije u Sarajevu, dobila je poziv za učešće u 

snimanju serijala pod nazivom "Češljanje bajki". U snimanju su 

učestvovali učenici IV razreda: Huseinbegović Orhan IV-5, Ćimić Aldin 

IV-5, Kadić Nermin IV-4, Rizvan Emma IV-3, Kadić Amajla IV-3, 

Podžić Lamija IV-5, Balić Amina IV-3, Haznadarević Afan IV-5, Bjelić 

Tarik IV-4 i Fočo Hannan IV-5.  

Naši učenici su imali priliku da razgovaraju s bh. pozorišnim i filmskim glumcem Rijadom 

Gvozdenom o značenju bajki, o tome kako ih različito tumače djeca, odrasli ili književno 

obrazovani čitaoci, zatim o tome da li su bajke priprema za brutalnost života, da li vrijednosti iz 

bajki pomažu u suočavanju sa stvarnošću, kakav je status rodne ravnopravnosti u bajkama, da li 

vjerujemo danas u sretne završetke kao one iz bajki, da li su oni uopće sretni i za koga i sl. 

Susret s glumcem je upriličen 20. novembra u Domu mladih Skenderija. 

Biti dio serijala "Češljanje bajki", za naše učenike predstavljalo je jedno lijepo iskustvo, a 

dobili su i medijski prostor te priliku da argumentovano iznesu svoje stavove i razmišljanja o 

navedenim temama. Zahvaljujemo profesoru Dugalić Elviru, kao i direktorici Tokalija Denizi, 

koji su omogućili našim maturantima da učestvuju u ovom projektu. 
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Povodom 25. novembra – Dana državnosti Bosne i Hercegovine, naši učenici Đonko Nejra 

I-4, Bakou Zehra IV-3, Alihodžić Adna IV-4, Džakić Muhamed IV-4 i Macić Meliha IV-4, 

koji su članovi Literarne sekcije koju vodi profesorica Bosanskog jezika i književnosti 

Bećirović Sabira, potrudili su se i ove školske godine da napišu prigodne radove u čast 

svojoj domovini. Za vas izdvajamo jedan od njih, literarni rad Bakou Zehre. 

 

DOMOVINA 

 

Domovina je ezan što me svakog jutra budi 

I miris kahve 

I dobri bosanski ljudi 

Planine naše i rijeke što teku 

Natapajuć zemlju mehku 

Zemlju za koju su šehidi krv lili 

O onome što imamo – oni su snili 

I danas plaču srebreničke majke 

Što svojim sinovima nekoć pričale su bajke 

Sad su same, njih više nema 

Za njima ostala je samo sjena 

Zato – kad te pitaju šta je Bosna, 

Ti s ponosom im reci: 

To je mjesto gdje su svi moji preci! 

Za nju život, ako treba, ja ću dati 

Dok Bosna ne bude slobodna, ja neću stati. 

 

                                                                                         Bakou Zehra IV-3 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

U amfiteatru škole, 23. novembra, upriličen je ogledni čas iz Historije na temu "25. 

novembar – Dan državnosti BiH". Čas su pripremili i održali, uz pomoć profesorice 

Melihe Spahić, učenici II-5 odjeljenja (izborno područje informacionih tehnologija). 

Emina Zalihić, Lajla Imamović, Naida Mustagrudić i Ilma Čopelj su bile moderatori 

časa. U uvodnom dijelu časa, kratak prikaz značajnih dešavanja u historiji Bosne i 

Hercegovine prezentirali su: Ena Musabegović, Alem Ibišević, Danin Čolaković, 

Hena Bradarić, Fahrudin Džaferagić, Fatih Mekić, Faris Kadrić, Rumejsa Huskić, 

Merjem Alić i Jahja Alispahić. U drugom dijelu časa, učenici su svojom glumom 

pokušali dočarati prvo zasjedanje ZAVNOBiH-a. Glumci i glumice su bili: Arslan 

Jamak, Amin Osmanović, Affan Arapović, Sara Ćirić, Naida Šišić, Benjamin 

Hasanbegović, Benjamin Suljević, Mak Oručević i Enes Kočan. Tehničku podršku u 

realizaciji ovog zanimljivog časa pružili su: Ilma Čopelj, Ali Saračević i Melika 

Kadić.  

Oglednom času iz Historije prisustvovale su direktorica Deniza Tokalija, pomoćnica 

direktorice Dženana Muslić i profesorica Bosanskog jezika i književnosti Adisa 

Bećirović te učenici svih odjeljenja II razreda. 

Učenici II-5 odjeljenja su pripremili također prigodnu prezentaciju povodom Dana 

državnosti Bosne i Hercegovine koju su svi učenici mogli pogledati narednog dana 

jer je bila postavljena na LCD-u u školskom holu. 
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Povodom Dana državnosti Bosne i Hercegovine (25. novembar), članovi Dramske sekcije 

koju vodi profesorica Bosanskog jezika i književnosti Bećirović Adisa: Ašćerić Emina II-1, 

Sabljica Tarik II-1, Bešić Ejla II-2, Čizmo Irma II-2, Smajlović Esma II-2, Rešić Ajša II-3, 

Dedić Nejla II-4, Hajro Emina II-4, Jamaković Sara Iman II-4, Karačić Danis II-4, 

Memišević Lamija II-4, Šabanović Emina II-4, Vrević Adin II-4, Arapović Affan II-5, Ćirić 

Sara II-5 i Osmanović Amin II-5 pripremili su prigodan program. Priredba je održana 24. 

novembra u školskom amfiteatru i mogli su je vidjeti učenici i profesori iz obje smjene. Prvi 

put je održana u 13:15, a drugi put u 18:30. Svi su podjednako uživali u raznovrsnom 

programu koji se sastojao od recitala pod nazivom "Bosna je ćilimom zastrta", monologa s 

naslovom "Moja jedina domovina je Bosna", muzičkih i plesnih tačaka. 

Uz direktoricu Tokalija Denizu i njenu zamjenicu Muslić Dženanu, pedagoga Bosnić Rabiju 

i naše profesore, ovoj lijepoj priredbi prisustvovalo je i nekoliko profesora iz Gimnazije 

Dobrinja.  
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Zašto posjetiti Bosnu i Hercegovinu 

Bosna i Hercegovina je posebna i jedinstvena, čarobna i divna. U njoj, u harmoniji i zajedništvu, žive Bošnjaci, Srbi, Hrvati, 

Jevreji, Romi i ostali. Nekada davno napadana, osvajana, ali nikada i pokorena. Ona je riznica bogate historije, raznovrsne 

kulture i umjetnosti, jedinstvenih običaja i tradicije. Zemlja je najljepših planina, brda i ravnica, šuma, hercegovačkih 

kraških polja, rijeka i jezera, a ima i izlaz na more. Stanište je mnogim vrstama biljaka i životinja. Upravo u BiH, u 

najstarijem nacionalnom parku Sutjeska, nalazi se prašuma Perućica, jedna od posljednjih očuvanih prašuma u Evropi. 

Riječni slivovi su brojni, Sava, Bosna, Vrbas, te Una i Drina u sklopu nacionalnih parkova Una i Drina.  

Štrbački buk, Kravice, Skakavac i Plivski su samo neki od mnogih vodopada na području Bosne i Hercegovine. Buško 

jezero je najveće jezero u BiH, a spada i u najveća jezera Evrope. Pored Buškog, izdvajaju se i Prokoško, Štirinsko, 

Ramsko, Bilećko, Boračko… Svaki kutak Bosne i Hercegovine ima svoju dušu i posebnu vrijednost. Dodir starih vremena 

može se osjetiti obilaskom mnogobrojnih tvrđava i ostataka drevnih gradova. Svaki grad – Sarajevo, Mostar, Travnik, Jajce, 

Bihać, Banja Luka…, ispunjen je divnim, pozitivnim, vedrim i nasmijanim ljudima, spremnim da uvijek pomognu i ugoste 

slučajnog prolaznika. Bosna i Hercegovina zrači neviđenom toplinom i vedrom atmosferom, iako su u nekim njenim 

dijelovima još uvijek vidljivi znakovi nedavne prošlosti i rata koji je trajao u periodu od 1992. do 1995. godine. Bosna i 

Hercegovina bila je napadnuta od bivše Jugoslavenske narodne armije i brojnih paravojnih jedinica. Sarajevo, glavni grad 

BiH, bilo je pod opsadom 1425 dana, od 5. aprila 1992. godine do 29. februara 1996. godine. Sarajevo je grad okružen 

olimpijskim planinama – Trebevićem, Bjelašnicom, Jahorinom, Igmanom. Bilo je domaćin XIV Zimskih olimpijskih igara 

1984. godine i Evropskog zimskog olimpijskog festivala mladih 2019. godine. Olimpijske ljepotice oko Sarajeva nude 

izuzetno kvalitetan zimski turizam. Idući kroz Baščaršiju, srce Sarajeva, osjete se miris bosanske kahve, ćevapa, bureka i 

mnogih drugih specijaliteta bosanske kuhinje. U društvu Sarajlija, nikada vam neće nedostajati fildžan kahve, komad 

somuna uz ćevape ili još jedan tanjir vrelog bureka. Sarajlije će vas prihvatiti kao najbližeg člana svoje porodice. Uvijek 

ćete se osjećati opušteno i prijatno u njihovom društvu. Po baščaršijskim ulicama vrijedne zanatlije s ljubavlju lupkaju od 

bakar i stari lim, prave obuću, različite suvenire, nastavljajući tako dugogodišnju porodičnu tradiciju u svojim dućanima. 

Kad se umorite od šetnje, na baščaršijskom trgu možete se napiti vode sa Sebilja i hraniti golubove dok se odmarate na 

obližnjoj klupi. U Sarajevo su dobrodošli pripadnici svih religija i kultura. U radijusu od sto metara istovremeno čujemo 

ezan s džamije, zvono crkve i poziv Jevreja na molitvu u sinagogu. Kroz sarajevske ulice isprepliću se tragovi kulture i 

građevina Osmanskog carstva, Austro-Ugarske i modernog vremena. Baščaršija je ostavština Osmanskog carstva, a 

građevine uz obalu rijeke Miljacke, od čaršije do Marijin Dvora su pečat iz austrougarskog doba. U okruženju Sarajeva 

nalaze se i mnogi parkovi prirode. Ispod planine Igman nalazi se vrelo rijeke Bosne i predstavlja odlično izletište za 

Sarajlije u proljetnim i ljetnim danima. Odlično je za vožnju biciklima, piknik na mehkoj travi ili neku grupnu aktivnost s 

loptom. Trebevićka žičara polazi iz centra grada na planinu Trebević, koja pruža predivnu panoramu Sarajeva i svjež 

planinski zrak. Sjeverno od Sarajeva, slapovi vodopada Skakavca i Bijambare, skupina od osam pećina, također su parkovi 

prirode vrijedni istraživanja. 

U blizini Travnika, prijestolnice bosanskih kraljeva u srednjem vijeku, a kasnije i osmanskih vezira, zimi je aktivan turizam 

na planini Vlašić. Travnik je poznat i po svojoj tvrđavi, Šarenoj džamiji, Plavoj vodi, orijentalnim kućama, sahat-kuli... 

Rodna kuća bosanskohercegovačkog književnika Ive Andrića, dobitnika Nobelove nagrade za književnost, nalazi se u 

Travniku. Jajce je jedan od centara vjerskog turizma u BiH. Vrijedi posjetiti Franjevački samostan i crkvu sv. Marije, 

džamiju Esme Sultanije, Rimski hram boga Mitre, kao i tvrđavu u Jajcu, koja je neizostavan dio grada jer pruža predivan 

pogled na grad. Svježina pored Plivskog vodopada u centru Jajca, jednog od najljepših vodopada na svijetu, godi u ljetnim 

danima. Bihać je tajnovit grad bogate historije. Kapetanova kula, dio Bihaćke tvrđave, te džamija Fethija su glavne 

znamenitosti grada. U blizini Bihaća protiče rijeka Una, jedna od najljepših u Bosni i Hercegovini. Njeni vodopadi pružaju 

različite aktivnosti, a u skorije vrijeme rafting je nešto bez čega ne može proći posjeta vodopadima. Mostarom, srcem 

Hercegovine, teče veoma značajna rijeka, Neretva. Ljeti je Mostarcima i turistima užitak okupati se u njoj. Nad Neretvom je 

u periodu vladavine Osmanskog carstva izgrađen Stari most, najpoznatije obilježje Mostara. Srušen je tokom posljednjeg 

rata u BiH, ali obnovljen i ponovo otvoren nakon nekoliko godina, te proglašen UNESCO-ovom svjetskom baštinom. Grad 

Mostar je i dobio ime upravo po čuvarima mostova na obalama rijeke Neretve. Specifični su i skokovi u vodu sa Starog 

mosta, gdje svake godine na takmičenje dolazi sve veći broj i mlađih i starijih učesnika. Bez obzira na godine i mjesto 

odakle dolaze učesnici, Mostarci ih primaju s velikim zadovoljstvom i navijaju za njih. U dolini rijeke Neretve smještena je 

i močvara, tačnije, park prirode i ptičiji rezervat Hutovo blato, bogat i endemskim vrstama. Međugorje, uz Jajce, jedno je od 

najvažnijih turističkih odredišta u BiH i širom svijeta u pogledu vjerskog turizma. Počelo se razvijati od 1981. godine 

fenomenom, ukazanjem Djevice Marije. Bosna i Hercegovina predstavlja odličan izbor i za avanturističke discipline poput 

planinarenja, brdskog biciklizma, raftinga i dr.  

Ljepotu svake države i grada čine i njeni ljudi. Svako će vas dočekati i primiti s velikom radošću i ljubavi. Pružit će ruku i 

pomoći vam ukoliko je potrebno. Ako se pitate zašto treba posjetiti Bosnu i Hercegovinu, treba znati da svaki grad u Bosni i 

Hercegovini, iako ih je nemoguće sve na jednom mjestu spomenuti, nudi jedinstven, nesvakidašnji pogled na život, prijatnu 

i opuštenu atmosferu, gostoprimljive ljude, te će se svakom urezati u sjećanje i uvijek će svojom ljepotom prizivati nazad 

sve one koji je posjete. 

Đonko Nejra I-4 

(Literarni rad koji je učenica napisala povodom Dana državnosti Bosne i Hercegovine) 
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Datum koji ujedinjuje sve srednjoškolce širom svijeta jest 17. novembar. Tog dana se, ne bez razloga, 

obilježava Međunarodni dan srednjoškolaca. Naime, ovaj međunarodni praznik se obilježava u znak 

sjećanja na praške srednjoškolce i studente koji su tragično izgubili život 17. novembra 1939. godine, 

iako je slijed nemilih događaja započeo nekoliko dana ranije. Ono što je prethodilo, navedenog dana, 

strijeljanju devet studenata i profesora bez suđenja, bilo je okupljanje praških studenata na 

Vjenceslavovom trgu u Pragu radi mirnih protesta zbog nacističke okupacije Čehoslovačke. Međutim, 

za vrijeme demonstracija nacisti su pucali na studente i tom prilikom teško ranili jednog studenta koji 

je vrlo brzo preminuo. Njegov sprovod, na koji su došli, pored članova njegove porodice, prijatelja i 

kolega, i mnogobrojni studenti ogorčeni zbog dešavanja u njihovoj zemlji, pretvorio se u 

antinacistički skup. Nacisti su te demonstracije ugušili, ne samo strijeljavši devet studenata i 

profesora, već su u zemlji zatvorili i sve visokoškolske ustanove i poslali preko 1200 studenata u 

koncentracione logore. 

Učenici Pete gimnazije su također na prikladan način (učenici su preuzeli ulogu profesora) obilježili 

Međunarodni dan srednjoškolaca, ali ne 17. već 24. novembra, jer se u našoj školi nastava odvijala u 

online okruženju u periodu od 15. do. 19. novembra (online sedmica).  

Učenici IV-4 odjeljenja, povodom Međunarodnog dana srednjoškolaca, preuzeli su ulogu profesora na 

dvočasu Biologije kod profesorice Džafo Hasnije. Bili su podijeljeni u tri grupe i svaka od njih je 

uradila referat na jednu od sljedećih tema: "Vantjelesna oplodnja i sterilitet", "Prenatalni i postnatalni 

razvoj čovjeka" i "Spolne bolesti". Iz tog odjeljenja učenica Gagula Anida, u ulozi profesorice 

Modronja Medihe, držala je čas Fizike. Učenice Bičo Hana, Hafizović Rejjan i Šabanović Amina iz 

II-4 odjeljenja preuzele su ulogu profesorice Džafo Hasnije koja im predaje Biologiju. Iz istog 

odjeljenja učenik Vrević Adin je umjesto profesorice Bećirović Adise predavao Bosanski jezik i 

književnost, a Šabotić Eman Fiziku umjesto profesorice Modronja Medihe. U II-1 odjeljenju, ulogu 

profesora imali su Vejo Arnela, Zejnilović Damir i Zuko Almina na času Engleskog jezika kod 

profesorice Krečo Melihe te Hadžić Dejna na času Matematike kod profesorice Ljevaković Bešo 

Hidajete. Ćirić Sara II-5 je predavala Engleski jezik umjesto profesorice Krečo Melihe u svom 

odjeljenju. Čas Engleskog jezika, umjesto profesorice Krečo, držale su i Hajradinović Denija i Softić 

Merjem iz I-2 odjeljenja te Suljagić Šejla iz II-3. Rešić Ajša je u II-3 odjeljenju preuzela ulogu 

profesorice Bećirović Adise i predavala Bosanski jezik i književnost. 
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U Trećoj gimnaziji, 29. novembra, realiziran je ogledni STEAM čas i upriličena svečana 

ceremonija dodjele certifikata mentorima/trenerima u okviru provođenja aktivnosti kurikularne 

reforme i projekta "TABLA". Oglednom času je prisustvovala i direktorica naše škole Deniza 

Tokalija, a dodjeli certifikata, koji je uručen i našoj profesorici Informatike Jasni Kopić za učešće i 

aktivan angažman u ovom projektu, prisustvovala je i ministrica za odgoj i obrazovanje Kantona 

Sarajevo Naida Hota-Muminović. Inače, projekt "TABLA" je inovacijski pristup u svrhu 

povećanja efikasnosti obrazovnog sistema. Naime, potreba za uvođenjem pomjena u obrazovanju, 

novih praksi i metoda rada te novih pristupa podučavanju prepoznata je globalno, a razvijene 

zemlje svijeta već su potvrdile da tržišta rada zahtijevaju znatno drugačije znanje, kao i nove 

vještine i kompetencije. Projekt općeg obrazovanja (TABLA) koji finansira Američka agencija za 

međunarodni razvoj (USAID), a provodi organizacija "Save the Children", prepoznaje navedene 

potrebe te nudi okvir i podršku obrazovnim ustanovama. Uvođenje promjena u obrazovnoj praksi, 

kao i unapređenje obrazovanja općenito, ogleda se kroz podršku u vidu uspostave stimulativnog 

okruženja za rad nastavnika i učenika u vidu nabavke i isporuke savremene opreme i nastavnih 

pomagala. Zahvaljujući projektu "TABLA" i kvalitetnoj ponudi STEAM proizvoda, brojne škole 

širom Bosne i Hercegovine imaju mogućnost za bolje i kvalitetnije obrazovanje. 

 

Obrazovanje nije problem,                                      
obrazovanje je prilika. 

 



Učenici IV-4 odjeljenja (prirodno izborno područje) čija je razrednica profesorica Džafo Hasnija, 

a ujedno i njihova profesorica Biologije, povodom obilježavanja Svjetskog dana borbe protiv 

AIDS-a, prisustvovali su predavanju iz ove oblasti. Edukativna prezentacija, koju su realizirali 

mladi volonteri Crvenog križa Novi Grad, održana je 1. decembra u školskom amfiteatru. 

Istog dana, učenici iz obje smjene imali su priliku vidjeti prezentaciju pod naslovom "Prevencija 

prenosa HIV virusa", postavljenu na LCD-u u školskom holu, koju je uradila Kadić Nejra, 

učenica IV-4 odjeljenja. 
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Džekman Amer, koordinator za mlade pri Institutu za populaciju i razvoj (IPD – Institute for Population 

and Development) koji je donedavno djelovao pod imenom "Asocijacija XY", posjetio je 3. decembra 

2021. godine Petu gimnaziju i direktorici škole uručio prigodnu zahvalnicu za nju, pedagoga Bosnić 

Rabiju i Petu gimnaziju. Naime, u okviru 16 dana aktivizma, Institut za populaciju i razvoj te klub 

"Budi Muško Klub & FKT cure" koji se nalazi pod njegovim okriljem i okuplja veliki broj mladih ljudi 

koji već dugi niz godina rade na stjecanju životnih vještina i kompetencija koje im osiguravaju lakši i 

zdraviji ulazak u svijet odraslih, zahvalili su našoj školi, kao njihovom velikom prijatelju i ujedno 

partneru u zajedničkoj misiji kreiranja zdravog i nenasilnog okruženja, na uspješnoj saradnji. Na svojoj 

Facebook stranici, povodom dodjele zahvalnice Petoj gimnaziji, postavili su sljedeći tekst i fotografiju: 

"Peta gimnazija iz Sarajeva, direktorica gđa Tokalija Deniza i pedagogica gđa Rabija Bosnić, već dugi 

niz godina su primjer kreiranja zdrave i nenasilne sredine unutar škole. Učenici i učenice ove škole su 

jedni od najboljih vršnjačkih edukatora/ica u BMK Sarajevo. Aktivnost se realizuje u okviru projekta 

Inicijativa mladića III (YMI-Young Men Initiative): 'Promovisanje zdravijih životnih stilova među 

mladima u Bosni i Hercegovini osporavanjem rodnih stereotipa III', koji je podržan od Vlade Švicarske, 

OAK Fondacije, Austrijske razvojne agencije i CARE International Balkans Bosna i Hercegovina." 

 

I u školskoj 2021/2022. godini, zahvaljujući Rabiji Bosnić, pedagogu Pete gimnazije i 

koordinatoru ovog projekta u našoj školi, naši učenici Muharemović Edi I-3, Memišević 

Lamija II-4, Vrević Adin II-4 i Šišić Naida II-5 su imali priliku da učestvuju, u organizaciji 

Instituta za populaciju i razvoj, na treningu na kojem su stekli vještine vršnjačke edukacije. 

Osnovni trening je obuhvatao prezentatorske vještine, komunikacijske vještine, aktivizam i 

vršnjačku edukaciju, prevenciju nasilja, prevenciju zloupotrebe psiohoaktivnih supstanci, 

seksualno i reproduktivno zdravlje i zdrave stilove života, a naprednim treningom učenici su 

uvedeni u detaljniju analizu ovih tematskih cjelina. 
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Trening je održan 4. i 5. decembra u prostorijama Vijeća mladih Općine Stari Grad. Učestvovali su 

također i u edukativnim radionicama/kursevima fotografije, video editinga i DJ-inga. Našim učenicima, 

kao i ostalim učesnicima, u hotelu "Holiday" su 9. decembra svečano uručeni certifikati o završenom 

osnovnom i naprednom treningu vršnjačke edukacije. Uz naše učenike, u ovim aktivnostima su 

učestvovali i učenici Srednje zubotehničke škole i Druge gimnazije. Na ovaj način je formirana mreža 

vršnjačkih edukatora/ica koji su osposobljeni da realiziraju radionice u svojim školama. Naši učenici su, 

prema riječima Džekman Amera, dobili najbolje preporuke i pohvale za svoj rad: "Hvala Vam na 

izvrsnim mladim ljudima koje ste angažovali za naše treninge. Zaista su svi bili nevjerovatno dobri. 

Smatram da u njima ima mnogo potencijala koje ćemo, vjerujem zajedno, dalje razvijati." 
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Inače, radionice vršnjačke edukacije u okviru projekta Inicijativa mladića III (YMI – Young Men 

Initiative): "Promovisanje zdravijih životnih stilova među mladima u Bosni i Hercegovini 

osporavanjem rodnih stereotipa III" u našoj školi su se počele realizirati već početkom decembra u 

odjeljenjima I razreda, a njihov voditelj je bila edukatorica IPD-a Ajla-Ena Burnazović. 
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Na poziv Instituta za populaciju i razvoj, pedagog Rabija Bosnić je 

zajedno s našim učenicima-vršnjačkim edukatorima prisustvovala 15. 

decembra svečanosti povodom 20. rođendana ove nevladine organizacije. 

Proslavi su prisustvovali ugledni gosti, partneri i saradnici IPD-a. 

Naši učenici i učenice koji su postali certificirani vršnjački edukatori/ce IPD-a također su vrlo brzo 

nakon završene edukacije počeli držati radionice u našoj školi budući da vršnjačka edukacija, mišljenje 

je vršnjačkih edukatora, predstavlja jedan od najboljih metoda prijenosa informacija u školama jer se u 

učionici pred učenicima nalazi mlada osoba koja im na veoma zanimljiv način prenosi određena znanja 

i uključuje ih u aktivan rad. Oni su već sredinom decembra počeli s radom, te su držali radionice u 

odjeljenjima II razreda, a i odjeljenja III razreda su predviđena za učešće u radionicama. 
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Povodom Međunarodnog dana planina, članovi Geografske sekcije čiji je voditelj profesorica Omerhodžić 

Edina pripremili su isto tako prigodan pano s fotografijama planina kojim su željeli ukazati na potrebu 

stalnog osvješćivanja ljudi o značaju planina i održivog razvoja njihovog okoliša za očuvanje zdravlja ljudi i 

kvalitetnog života stanovništva. U izradi panoa, koji je bio izložen u školskom holu, učestvovali su: Ćirić 

Sara II-5, Bešić Ajla III-4, Beširević Hena III-4, Čano Naima III-4 i Havić Maja III-4. U školskom holu, na 

LCD-u, učenici su 13. decembra (ponedjeljak) mogli pogledati i prezentaciju koju su, uz pomoć profesorice 

Biologije Džafo Hasnije koja vodi Ekološku sekciju, pripremili učenici Muharemović Edi I-3, Baličevac 

Lana I-4, Hadžić Ena I-4, Hadžić Hanadi I-4 i Kadrić Lamija I-4 koji su članovi ove sekcije. 

Učenici I-1 odjeljenja (sportsko 

izborno područje) obilježili su 7. 

decembra (utorak), na času 

Geografije kod profesorice 

Kaljanac Sabine, Međunarodni dan 

planina (11. decembar). Hasečić 

Ena je pripremila multimedijalnu 

prezentaciju i ostalim učenicima 

predstavila i opisala neke od 

najljepših bh. planina: Igman, 

Maglić, Vlašić, Prenj, Trebević... 

Osim toga, govorila je o 

planinarenju kao važnoj sportskoj 

aktivnosti za očuvanje ljudskog 

zdravlja, a posebno za poboljšanje 

krvne slike. Učenica je pripremila 

također lijep pano koji je svoje 

mjesto našao u školskom holu kako 

bi svi naši učenici saznali nešto 

više o Međunarodnom danu 

planina, kao i o bh. planinama. 
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Općina Novi Grad Sarajevo je 16. decembra 

2021. godine proslavila svoj 44. rođendan 

(1997-2021) i tim povodom u općinskoj 

multimedijalnoj sali održana je svečana 

sjednica na kojoj su dodijeljena najveća 

općinska priznanja – pojedinačna i kolektivna 

Zlatna i Srebrena plaketa "Safet Hadžić", kao i 

zahvalnice pojedincima i kolektivima za 

doprinos u razvoju lokalne zajednice. 

Svečanoj sjednici prisustvovali su brojni gosti 

iz političkog, privrednog, kulturnog i javnog 

života, zvaničnici s federalnog, kantonalnog i 

gradskog nivoa, članovi porodica šehida i 

poginulih boraca Armije RBiH, predstavnici 

osnovnih i srednjih škola, kao i drugi gosti. 

Na ovoj ceremoniji povodom obilježavanja 

Dana Općine Novi Grad Sarajevo, direktorici 

naše škole uručena je Srebrena plaketa "Safet 

Hadžić" koju je Općina Novi Grad dodijelila 

JU Peta gimnazija za izuzetan doprinos u 

afirmaciji sporta i njegove neprocjenjive uloge 

u lokalnoj zajednici. Uz Srebrenu plaketu školi 

je poklonjena i lijepa umjetnička slika. 

Direktorica Tokalija Deniza je održala 

prigodan govor i tom prilikom se zahvalila, u 

svoje lično ime i u ime svih uposlenika naše 

škole, na ovom značajnom priznanju te Općini 

čestitala njen 44. rođendan uz želju da se i 

dalje nastavi uspješna saradnja između Općine 

Novi Grad Sarajevo i JU Peta gimnazija.  
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 Redakcija: Mlada si i uspješna jahačica i u svojoj dosadašnjoj karijeri već si ostvarila značajne 

rezultate. Da li bi nam mogla navesti neke od njih? 

 Iman: Svoj dosadašnji najbolji rezultat ostvarila sam 2015. godine kada sam osvojila prvo 

mjesto u dresurnom jahanju, u kategoriji djece, na prvom ikada održanom KUP-u BiH. Veliki 

uspjeh sam postigla također i u 2019. i u 2020. godini kada sam, dvije godine zaredom, ponijela 

titulu prvakinje u dresurnom jahanju, u kategoriji juniora, oba puta na KUP-u FBiH. U 2021. 

godini, isto tako na KUP-u FBiH u dresurnom jahanju, osvojila sam drugo mjesto, odnosno 

titulu viceprvakinje, kao i treće mjesto u dresurnom jahanju na Prvenstvu FBiH. Osim toga, 

aktivno se takmičim i u drugim jahačkim disciplinama, kao što su preponsko jahanje i daljinsko 

ili "endurance" jahanje (jahanje na 20 kilometara i više), gdje sam također ostvarila zapažene 

rezultate i osvojila brojna prva i druga mjesta u svojim kategorijama.   

 Redakcija: Da li bi nam mogla otkriti koji je pravi recept za tako dobre rezultate, kako u školi 

tako i u sportu? 

 Iman: Za bilo kakav uspjeh u životu treba uložiti mnogo truda, rada i odricanja. Ja, naprimjer, 

treniram svaki dan od ponedjeljka do petka u suprotnoj smjeni od one u školi. Uz to, subotom 

imam svoje obaveze u klubu jer od 2017. do 2019. godine obavljala sam zadatke pomoćnika 

instruktora jahanja, a od 2019. godine dobila sam priliku da stečeno znanje i iskustvo dijelim s 

mlađim jahačima, početnicima i rekreativnim jahačima kao njihova instruktorica jahanja. 

Nedjelja je dan kada "punim baterije". 

 Redakcija: S obzirom da svakodnevno imaš zbilja ispunjen dan različitim obavezama, da li ti 

ostaje vremena za neke dodatne aktivnosti u školi ili izvan nje.  

 Iman: Uporedo s jahanjem, od prvog dana aktivno volontiram u Udruženju "Jahači nade" 

(Riders of Hope) koje djeluje u našem klubu i jedina je licencirana organizacija na teritoriji BiH 

za terapijsko jahanje za djecu s poteškoćama u razvoju. Nekoliko godina zaredom bila sam 

proglašena za najaktivnijeg volontera pri Udruženju. A kada je riječ o vannastavnim 

aktivnostima u školi, moram priznati da za njih nemam previše vremena, ali ipak idem na 

dodatnu nastavu iz Engleskog jezika jer je engleski jezik, koji bih željela što bolje savladati, 

službeni jezik zemlje koja se smatra kolijevkom sporta kojim se bavim. 

 Redakcija: Za kraj, da li možda postoji neka zanimljivost ili za tebe važan detalj koje bi htjela 

podijeliti s nama? 

 Iman: Htjela bih istaći da već tri godine imam svog vlastitog konja po imenu Khali. Jedna od 

zanimljivosti jest ta da je upravo moja slika u jahačkom odijelu i mog konja Khalija postavljena 

na poštansku markicu za 2021. godinu kako bi se promovirao konjički sport u Bosni i 

Hercegovini. Osim toga, kako u 2021. godini naša zemlja nije imala svoje predstavnike na 

Ljetnim olimpijskim igrama u Tokiju, učestvovala sam u snimanju promotivnog materijala o 

konjičkom sportu u BiH i snimci su prikazivani za vrijeme ovih Olimpijskih igara kako bi se i 

na ovaj način prezentirala Bosna i Hercegovina i njene mlade sportske nade. Napomenula bih 

isto tako da sam ponosna što se takmičim na bh. autohtonoj pasmini, bosanskom arapskom 

konju Khali Lenkoranu. Za jahanje mogu reći da je sastavni dio mog života i da je to sport koji 

prvo jača čovjeka i njegov um, zatim gradi neraskidivo prijateljstvo između konja i jahača koje 

traje cijeli život, pa tek onda formira sportistu. 

 

Razgovarali smo 21. decembra 2021. godine sa Sejdić Iman, učenicom III-2 odjeljenja 

(sportsko izborno područje), koja pored odličnih rezultata u učenju – prva dva razreda 

završila je odličnim uspjehom i s primjernim vladanjem, postiže i izvrsne rezultate u sportu. 

Bavi se jahanjem i već devet godina članica je sarajevskog Konjičkog kluba "Pegasos". 
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Na kraju smo zahvalili Iman što je izdvojila svoje dragocjeno vrijeme kako bi nam odgovorila 

na naša pitanja te joj poželjeli što više uspjeha u daljnjem školovanju i konjičkom sportu. 
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Ališah Haris, učenik II-3 odjeljenja (opća gimnazija), u školu je 23. decembra došao iznimno 

sretan i svoju radost htio je podijeliti s ostalim učenicima iz svog odjeljenja, kao i s 

profesoricom Spahić Melihom koja mu je razrednica. Iz tog razloga, profesorica Spahić je u 

dogovoru s učenikom odlučila da tog dana čas Odjeljenske zajednice održi u školskom 

amfiteatru kako bi Haris počastio učenike kolačima i sokovima. Povod ovom "slatkom času" 

bilo je njegovo potpisivanje profesionalnog ugovora, 22. decembra 2021. godine, s Fudbalskim 

klubom "Sarajevo" u kojem igra već pet i po godina. Inače, Haris se fudbalom bavi već 11 

godina i odmalena navija za FK "Sarajevo". Ljubav prema ovom klubu prenijeli su mu roditelji, 

kao i njegova sestra, koji su strastveni navijači "bordo" igrača, te mu je oduvijek najveći san bio 

da zaigra na koševskom stadionu. Osim toga, Haris postiže i dobre rezultate u učenju pa je 

prethodni razred u našoj školi završio odličnim uspjehom i s primjernim vladanjem. 

Čestitamo našem učeniku. 
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Mnoge visokoškolske ustanove našeg grada 

prezentiraju svake godine svoj rad učenicima 

završnog razreda naše škole, isto kao i maturantima 

drugih sarajevskih srednjih škola. U ovoj školskoj 

godini prezentacije su počele nešto ranije, čak u 

prvom polugodištu, te su nas tako predstavnice 

IUS-a (International University of Sarajevo) iz 

tima za promociju (sekretar Vezirka Salčin, Lamija 

Jamak i sadašnja studentica IUS-a Iskra) posjetile 

27. decembra. Tokom prezentacije učenici su imali 

priliku da saznaju važne informacije o ovom 

Međunarodnom univerzitetu u Sarajevu, posebno 

one koje se odnose na smjerove, stipendije, prilike 

za zapošljavanje nakon završenih studija i sl. 

Prezentaciji je prisustvovao znatan broj učenika 

završnog razreda, a najzainteresiraniji maturanti su 

se zadržali u školskom amfiteatru i poslije 

prezentacije kako bi zatražili još neke dodatne 

informacije o uslovima upisa i pravilima studiranja. 

U svakom slučaju, prezentacije ovog tipa mogu biti 

vrlo korisne našim maturantima jer će im olakšati 

izbor profesije i fakulteta na njihovom putu 

daljnjeg obrazovanja. 

 

   

 

I ove godine u decembru, kao i prethodnih godina, 

učenici naše škole su rado učestvovali u akciji 

prikupljanja slatkiša za djecu u stanju socijalne potrebe, 

za bolesnu djecu i djecu bez roditeljskog staranja. 

Akcija je trajala dvije sedmice i provedena je u saradnji 

s Vijećem učenika naše škole. Sva odjeljenja su se 

odazvala pozivu za učešće u akciji "Jedan slatkiš – 

jedno dijete", premda su neki učenici slatkiše donosili 

pojedinačno, isto kao i profesori, a mjesto odlaganja 

"slatkih poklona" bila je kancelarija pedagoga Rabije 

Bosnić. Učenici su od prikupljenih slatkiša napravili 

pedeset paketića, te ih je grupa od tri učenika 

(Hadžihasanović Nedžma IV-4 – predsjednica Vijeća 

učenika Pete gimnazije, Bukva Nejla IV-3 i Viteškić 

Salih IV-5) odnijela 27. decembra u "Richmond Park 

College" gdje su se okupili učenici iz Kantona Sarajevo 

kako bi od donacija srednjoškolaca napravili prigodne 

paketiće za mališane. Kada je riječ o učenicima Pete 

gimnazije, zahvaljujemo svim učesnicima ove 

humanitarne akcije, ali ipak posebnu pohvalu dugujemo 

učenicima I-3 i II-4 odjeljenja, koji su se najaktivnije 

uključili u akciju prikupljanja novca i slatkiša.  
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Odgojna uloga sporta u jednom društvu, naročito među mladima, vrlo je velika. I upravo kada je riječ 

o toj odgojnoj komponenti sporta, nikada se ne smiju izgubiti iz vida istinske sportske vrijednosti i 

nikada u sportu te vrijednosti ne bi trebalo podrediti novcu i pobjedi po svaku cijenu. Sportski duh 

mora uvijek biti prisutan i uvijek se trebaju poštivati pravila igre, bilo da se radi o samostalnim ili 

grupnim sportovima. U istinskom sportu je obnoviteljska snaga za sve ljude, kako za one koji se njime 

bave tako i za one koji ga samo posmatraju. Sport je ustvari ogledalo društva i odražava ono najbolje 

što pojedinci i jedna zemlja posjeduju.  

Na sreću, u našoj školi ima znatan broj učenika, ali ne samo u odjeljenjima sportskog izbornog 

područja, koji sport doživljavaju ili bolje reći "žive" na pravi način. Jedan od njih je i Salispahić Affan, 

primjeran učenik I-1 odjeljenja (sportsko izborno područje) i član Plivačkog kluba "Sport Time" u 

kojem je i napravio prve zaveslaje sa šest godina. Rekao nam je da se njegovi treninzi održavaju šest 

puta sedmično po dva sata u bazenu i da ima pet puta sedmično suhe treninge. Istakao je da mnogo 

voli plivanje i da uživa u sportu kojim se bavi, da su treninzi teški i iscrpljujući, ali da se svaki trud 

isplati. Affan ima preko sto osvojenih medalja, a najdraže su mu s ovih takmičenja: 

 Slovenija (Ljubljana), 2017.: 3 zlatne i 1 bronzana medalja,  

 Mađarska (Békéscsaba), 2018.: 1 zlatna medalja,  

 Slovenija (Kranj), 2019.: 1 zlatna i 1 bronzana medalja, 

 Bosna i Hercegovina (Sarajevo), 2020. (Državno prvenstvo): 2 zlatne medalje i oboren državni 

rekord u disciplini 50 metara leđno u kategoriji do 14 godina, 

 Srbija (Beograd), 2021.: 1 zlatna i 1 bronzana medalja, 

 Hrvatska (Dubrovnik), 2021.: 1 zlatna i 1 bronzana medalja, 

 Bosna i Hercegovina (Sarajevo), 2021. (Ljetno državno prvenstvo): 2 zlatne medalje... 

Na Otvorenom prvenstvu Bosne i Hercegovine u plivanju koje je održano 29. i 30. decembra 2021. 

godine u Sarajevu, u kategoriji juniora od 15 do 16 godina, Affan je osvojio nekoliko medalja: 

 50 metara slobodno – zlatna medalja, 

 50 metara leđno – zlatna medalja, 

 100 metara leđno – zlatna medalja, 

 100 metara mješovito – zlatna medalja, 

 50 metara prsno – srebrena medalja i 

 100 metara prsno – bronzana medalja. 

Čestitamo našem učeniku na uspješnim sportskim rezultatima. 
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Za vrijeme zimskog raspusta, kao i prethodnih godina, učenici I i II razreda (sportsko izborno 

područje) prisustvovali su nastavi skijanja u sklopu kursne cjeline koja je obavezna za sve učenike 

ovog izbornog područja. Nastava je održana na Bjelašnici, u dvije smjene, a učenici su bili 

raspoređeni u grupe. U prvoj smjeni, koja je trajala od 3. do 7. januara, s učenicima su radili 

profesori Sporta Edin Bucalović i Jan Požek. Nastavu skijanja u drugoj smjeni, od 10. do 14. 

januara 2022. godine, vodili su profesori Sporta Admir Modronja i Vedran Oručević. Profesorima i 

učenicima je sve vrijeme bio na raspolaganju školski kontejner, postavljen u Štinjem Dolu na 

Bjelašnici, koji su prije početka nastave skijanja servisirali i pripremili za korištenje naš domar 

Hamed Šiljević i prof. Vedran Oručević. 

Nastava skijanja je održana u skladu s pedagoškim standardima i uz poštivanje svih epidemioloških 

mjera, te je protekla bez problema, odnosno bez sportskih povreda i oboljelih od Covida-19.  
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Projekt općeg obrazovanja "TABLA" se provodi u Federaciji BiH (Kanton Sarajevo i 

Hercegovačko-neretvanski kanton) i u Republici Srpskoj. Finansijsku podršku realizaciji projekta 

"TABLA" pruža Američka agencija za međunarodni razvoj (USAID), a provodi ga Neprofitna 

organizacija "Save the Children" u saradnji s nadležnim ministarstvima i pedagoškim zavodima u 

BiH, te s drugim bh. i inostranim institucijama. Inače, aktivnosti projekta "TABLA" su osmišljene 

tako da se kvalitetno obuče budući nastavnici (1), da se poboljšaju vještine postojećeg nastavnog 

osoblja (2), da se stvori stimulativno okruženje za učenje i rad (3) i da se sve vrijeme vrši poticanje 

dijaloga o reformama u obrazovanju.  

U JU Peta gimnazija Sarajevo, u periodu od 17. do 20. januara 2022. godine, održani su replikacioni 

treninzi za nastavno osoblje u sklopu Projekta općeg obrazovanja "TABLA", pod nazivom 

"Integracija projekta 'TABLA' i implementacija predmetnih kurikuluma u Kantonu Sarajevo", a u 

saradnji s Ministarstvom za odgoj i obrazovanje Kantona Sarajevo. Dakle, stručno usavršavanje 

nastavnog kadra u našem kantonu predstavlja jednu od aktivnosti u okviru ovog projekta koja vodi u 

pravcu reforme obrazovanja u Kantonu Sarajevo. Naime, obrazovanje treba ići ukorak s vremenom i 

kvalitet jednog nastavnika ne bi se trebao određivati njegovim jednom stečenim i nepromjenjivim 

znanjem, već mu se permanentno trebaju omogućavati uslovi za stručno usavršavanje, 

produbljivanje postojećih i sticanje novih znanja i vještina kako bi svojim radom, odnosno načinom 

svog podučavanja učenika, adekvatno odgovorio zahtjevima današnjeg društva i potrebama 

savremenog obrazovanja. Naime, riječ je o kreiranju, u skorijoj budućnosti, infrastrukture ljudskih i 

materijalnih resursa za realizaciju učenja i podučavanja djece i mladih za život i njihovo 

uključivanje u tržište rada 21. stoljeća. 

U našoj školi master edukatori-treneri koji su održali ove radionice tokom kojih su upoznali svoje 

kolege i kolegice s modelima kvalitetnog učenja i s uvođenjem i integriranjem STEAM pristupa u 

redovnoj nastavi (STEAM = Science, Technology, Engineering, Arts, Mathematics), s potrebom da 

se unaprijede i tačno definiraju ishodi učenja, te kako koristiti moderno opremljene STEAM 

laboratorije/učionice, a sve to radi poboljšanja efikasnosti obrazovanja, bile su Jasna Kopić, 

profesorica Informatike u Petoj gimnaziji i Elmana Cerić, profesorica Filozofije u Drugoj gimnaziji. 

Prema riječima svih profesora koji su učestvovali u replikacionim treninzima u našoj školi, a bilo ih 

je dvadeset i devet (nekoliko profesora je treninge pratilo online iz opravdanih razloga), radionice su 

bile odlično pripremljene i lijepo osmišljene. Direktorica škole Deniza Tokalija i školski pedagog 

Rabija Bosnić, kao spoljni saradnici, radionice su pratile online (prema uputi MOOKS-a).  
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Eldar Balta, direktor Kluba 

američkog fudbala Sarajevo Spartans 

i Matthew Carver koji radi kao trener 

u istom klubu, posjetili su 31. januara 

2022. godine Petu gimnaziju. Tom 

prilikom su direktorici naše škole, u 

školskom holu, uručili dvadeset 

paketa s prehrambenim proizvodima, 

namijenjenih socijalno ugroženim 

porodicama, kao i domaćinstvima, 

odnosno djeci direktno pogođenoj 

bolešću Covid-19. Međutim, njihova 

posjeta našoj školi nije bila samo 

humanitarnog karaktera, na čemu im 

od srca zahvaljujemo u ime porodica 

kojima smo uručili pakete, već su 

svoju posjetu iskoristili da upoznaju 

učenike nekoliko naših odjeljenja i 

prezentiraju im američki fudbal. 

Posjete direktora i trenera Kluba 

američkog fudbala Sarajevo Spartans 

radi promocije ovog sporta među 

našim učenicima realizirat će se i u 

budućnosti, u saradnji s profesorima 

Sporta u našoj školi. 
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Literarni rad Bakou Zehre iz IV-3 odjeljenja, kojim je naša škola predstavljena u januaru na 

konkursu JU Muzej "Alija Izetbegović" za najbolji literarni rad, nije uvršten među prva tri 

nagrađena rada, ali u svakom slučaju zavređuje svoje mjesto u "Izlazu". Naša učenica je članica 

Literarne sekcije čiji je voditelj profesorica Bećirović Sabira i često piše radove, eseje i pjesme, 

povodom obilježavanja značajnih datuma. 

 

Pred nama je mnogo puteva i mnogo izazova 

Koračajući poznatim, srcu milim, dragim sarajevskim mahalama, razmišljala sam o tome, poput miliona drugih, šta 

je život, pitajući se, sigurno ni prva ni posljednja, da li je moguće spoznati svrhu življenja. Često bih razmišljala o 

tome, ali nikada nisam uspijevala na to pitanje dati, dobiti ili pronaći odgovor, barem ne onakav kakav bi utažio 

moju znatiželju. 

Dok je te januarske subote snijeg svojim ogrtačem prekrivao grad, a rasplesane pahulje plele biserne kape i šalove 

smrznutoj prirodi, ugledala sam jedno dijete kako razdraganim korakom hvata pahuljice, lovi ih, kao trofeje, 

raširenim dlanovima uokvirenim toplim, pletenim rukavicama, uživajući u nesvakidašnjoj, a dugo priželjkivanoj 

zimskoj idili. Oči su mu sijale poput žeravica u rasplamsalom kaminu dok su pratile putanju jedne, pa druge, pa 

treće… Prisjetila sam dragih slika – uspomena nastalih u danima velikog snijega, kada sam odlazila kod nane, 

uzimala drvene sanke i sankala se. Najmučniji dio je bio upravo penjanje do vrha brdašca, dok sam nejakim, 

dječijim ručicama vukla teške sanke: tada bih se mučnim, ali ipak brzim korakom popela na vrh, da bih se opet, 

vrišteći euforično, spustila, zapravo – sjurila dolje. Razmišljajući o sankanju, sada, kao odrasla, nisam razumjela 

svrhu mukotrpnog penjanja radi tog kratkotrajnog spusta. Na putu gore, mnoga djeca često padnu, umore se, 

ponekad i povrijede, ali nikad ne odustaju dok ne dođu do samog vrha. Tako je i sa životom. Život je vječita borba, 

prepuna uspona i padova, ali, uprkos tome – on uvijek ima svoju vrijednost. Ljudi na to često zaboravljaju, 

prepuštaju se negativnim mislima i odustaju prilikom prvog izazova na toj stazi "od gnijezda do zvijezda" koja jeste, 

kako je napisao pjesnik, posuta trnjem. Uzrok je, nažalost, prvenstveno strah. Sputani strahom, ljudi se često boje 

neuspjeha i razočaranja u same sebe. Zbog toga je i više nego potrebno probuditi dijete koje krijemo u sebi. Djeca 

razmišljaju pozitivno i nemaju strah upravo zbog toga što svijet gledaju očima ljubavi što ih ispunjava izrazitom 

hrabrošću. Djeca se vode osjećanjima i slušaju baš ono što im duša i srce šapuću. Pad na životnom putu nije 

neuspjeh. Neuspjeh je kada padnemo, a ne ustanemo, i ne pokušamo više napraviti prvi korak dalje. Svaki pad nas 

nečemu uči i čini nas jačima, a možda nam upravo taj pad, ta "lekcija", otvara i nove životne horizonte. Svakim 

ustajanjem – postajemo borci. Možda baš te poteškoće pomažu da shvatimo koliko smo uistinu snažni i da, bez 

obzira na rezultate koje postignemo, ipak nastavljamo koračati kroz često trnoviti život. Nije zalud rečeno da ono 

što nas ne ubije, to nas samo ojača. Da bismo i ostali ljudi, dostojni te odrednice, moramo biti čvršći i od kamena. I 

kamen, kad ga udarimo, može da pukne, raspadne se u djeliće, ali čovjek – čovjek mora ostati čvrst, stamen, 

dostojanstven i nakon bitaka, udaraca pa i poraza. Mora prihvatati izazove i odolijevati im, učiti i rasti, moralno 

napredovati, cvjetati poput raskošnog cvijeta Istine, Ljepote i Ljubavi. Čovjek može i uvijek mora odabrati put 

Dobrote, Pravde i Časti. Mora biti i ostati čovjek. A, kako izreka kaže, ako ispravno navijemo jedra životne lađe, i 

naša "plovidba" će biti ispravna.  

Budeći i listajući stare uspomene, shvatala sam, polagano, šta je život. Život je za svakoga od nas različit: za jedne 

je siv, težak i surov, dok je za druge sladak i obojen šarenim bojama. Ako mene pitate - život je onakav kakav želite 

da on bude. Vi ste slikar koji svom životu bira boje. Um je pokretač svega, pa je tako i glavni "točkić" koji kotrlja, 

pokreće i tka životnu nit. Sve je do nas, do načina na koji ćemo posmatrati život i sve probleme, izazove i zadatke 

koje on nosi sa sobom. Vjerujem da čovjek uvijek treba da ima pozitivan pogled na sve životne situacije zato što  

nikada ne znamo kako i iz čega će nam se pružiti nove prilike. Zato: kroz život pleši, ponekad pogriješi i "glasno" se 

nasmiješi! Jer - život je baš kao i onaj spust na sankama: kratak, ali sladak. 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

U školskoj 2021/2022. godini, kao i 

prethodnih godina, u našoj školi je na 

prigodan način obilježen Međunarodni 

dan maternjeg jezika. Profesorice 

Bosanskog jezika i književnosti Adisa 

Bećirović i Sabira Bećirović, u 

saradnji s učenicima, pripremile su 

raznovrstan materijal (panoi i bogata 

prezentacija na LCD-u u školskom 

holu) koji su učenici u obje smjene 

mogli pogledati 21. februara.  

Inače, u svijetu se 21. februara, koji je 

UNESCO proglasio Međunarodnim 

danom maternjeg jezika, velika pažnja 

posvećuje pitanjima koja se odnose na 

maternji jezik kao dio kulturnog 

identiteta jednog naroda, te na 

njegovanje jezičke i kulturne 

različitosti. 
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Bošnjačka zajednica kulture "Preporod", u saradnji s Bosanskim kulturnim centrom 

Kantona Sarajevo, organizirala je 21. februara 2022. godine u prostoru BKC-a javno 

predavanje akademika prof. dr. Dževada Jahića na temu "Naš maternji jezik i njegova 

bosanska postojbina". Povod ovom kulturnom događaju bilo je obilježavanje 

Međunarodnog dana maternjeg jezika (21. februar), ali i obilježavanje Dana "Preporoda" 

(20. februar). Prisutnima su se obratili: ministrica predškolskog, osnovnog i srednjeg 

obrazovanja u Kantonu Sarajevo Naida Hota-Muminović, akademik prof. dr. Dževad 

Jahić, predsjednik Bošnjačke zajednice kulture "Preporod" prof. dr. Sanjin Kordić i Midhat 

Efendira, stručni saradnik za programe u JU Bosanski kulturni centar Kantona Sarajevo. 

Profesorice Bosanskog jezika i književnosti Adisa Bećirović i Sabira Bećirović, zajedno sa 

šezdesetak učenika naše škole (učenici II razreda, te učenici IV-3 i IV-4 odjeljenja), 

prisustvovale su ovom predavanju. 
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U Hotelu Hills na Ilidži je 25. februara 2022. godine, u organizaciji Ministarstva kulture i sporta 

i Sportskog saveza Kantona Sarajevo, održana svečana manifestacija pod nazivom "Izbor 

sportiste Kantona Sarajevo za 2021. godinu". Na ceremoniji su dodijeljene nagrade za najboljeg 

sportistu i sportistkinju, za najperspektivnije sportiste i specijalne nagrade. Inače, svečanost je 

otvorio ministar kulture i sporta Kantona Sarajevo gospodin Samir Avdić. On je kratkom 

prezentacijom predstavio dosadašnji rad Ministarstva i ulaganja u sport, te ujedno uputio čestitku 

gospodinu Samiru Šariću kao novoizabranom predsjedniku Sportskog saveza Kantona Sarajevo. 

Naša učenica Ada Avdagić iz I-5 odjeljenja (izborno područje informacionih tehnologija) koja je 

članica Taekwondo kluba Sarajevo, proglašena je za najbolju juniorku.  

Danin Bašić, učenik I-2 odjeljenja (sportsko izborno područje) i član sarajevskog Vaterpolo 

kluba "Torpedo", dobio je kao vaterpolist Diplomu za najperspektivnijeg sportistu Kantona 

Sarajevo u 2021. godini. 

Našoj učenici Leili Ališah iz I-4 odjeljenja (opća gmnazija), koja je članica Kluba ritmičke 

gimnastike "Arabesque" Sarajevo, također je dodijeljena Diploma za najperspektivniju 

sportistkinju Kantona Sarajevo u 2021. godini. 

Čestitamo našem učeniku i učenicama na osvojenim sportskim priznanjima i želimo im još 

mnogo sportskih uspjeha. 

 

  

  

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Povodom Dana nezavisnosti Bosne i Hercegovine (1. mart), naši učenici su zajedno sa svojim 

profesorima ili voditeljima sekcija pripremili raznovrstan sadržaj čije je predstavljanje upriličeno 

25. februara budući da je 28. februar (ponedjeljak) bio nenastavni, a 1. mart (utorak) neradni dan.   

Učenici III-3 odjeljenja, zajedno sa profesoricom Građanskog obrazovanja/Demokratije i ljudskih 

prava Ljiljanom Košarac, dali su svoj doprinos obilježavanju Dana nezavisnosti BiH napravivši 

četiri prigodna panoa koja su postavili u školski hol kako bi ih mogli pogledati svi naši učenici. 

Osim toga, istog dana, učenici su na LCD-u u školskom holu mogli pogledati videoprezentaciju 

koju su, uz pomoć profesorice Historije Melihe Spahić, pripremili učenici I-5 odjeljenja (izborno 

područje informacionih tehnologija). 

U školskom amfiteatru je 25. februara održana i svečana priredba, za učenike i profesore I smjene u 

13:15, a za učenike i profesore II smjene u 18:20, u kojoj su učestvovali naši učenici koji su članovi 

Recitatorske i Dramske sekcije. Priredbu su prigodnim recitalom otvorili učenici I i II razreda, koje 

je pripremala profesorica Meliha Džananović kao voditelj Recitatorske sekcije. Nakon lijepog 

recitala uslijedila je tačka "Žene – Zlatni ljiljani" u kojoj su učenice II razreda predstavile trinaest 

heroina, dobitnica ovog velikog ratnog priznanja, a zatim su također učenici II razreda, pod 

vodstvom profesorice Adise Bećirović koja vodi Dramsku sekciju, izveli dramu "Hasanaginica". 

Naši vrijedni učenici i učenice su svojim izvedbama oduševili sve prisutne i na poseban način našoj 

domovini čestitali njenih 30 godina nezavisnosti. 

Članovi Literarne sekcije, koju vodi profesorica Sabira Bećirović, i ovaj put su isto tako vrijedno 

radili i nisu propustili priliku da svojoj domovini lijepom riječju čestitaju njen značajan praznik. 
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Domovina 

Kroz vijekove je bila prkosna i ponosna, naša domovina, naša Bosna. Država koja ima svoje temelje, satkane od 

sreće i dostojanstva naših predaka. Protkana je divnim planinama i rijekama, što se plave poput vena koje 

putuju od srca i do srca. Gradovi su joj ukrašeni dobrim, divnim ljudima, punim topline i srdačnosti. Zemlja je 

to koja i neznanog putnika primi raširenih ruku, pruži mu sklonište, utočište i nadu u bolje sutra. I zato, ne 

zaboravimo! Ne zaboravimo bitke koje je bila da bi nama bilo bolje, da bi nama svitala radosna jutra, da bismo 

imali sretno djetinjstvo i život u slobodi kakav danas imamo. Čuvajmo svoju zemlju, slavimo njenu državnost i 

nezavisnost jer je krvlju plaćena. Plaćena je i mladošću, neispunjenim snovima. Budimo ponosni na svaki pedalj 

svoje zemlje, budimo ponosni na njenu zastavu i himnu jer domovina se i time brani. Brani se dobrotom, 

otvorenim srcem i ljubavlju. Poštujmo je, volimo i cijenimo svaki njen grumen, poštujmo jedni druge jer samo 

ujedinjeni možemo slaviti njeno postojanje. 

Hadžić Adnan I-5 
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Povodom Međunarodnog dana žena (8. mart) naši učenici, koji su članovi Literarne sekcije, i u ovoj 

školskoj godini napisali su nekoliko prigodnih radova o ovom prazniku kako bi svim profesoricama 

i ostalim uposlenicama Pete gimnazije čestitali njihov dan. Osim toga, pripremili su i lijepo 

osmišljen pano s literarnim radovima koji su postavili u školskom holu. Za vas izdvajamo dva 

njihova rada s istim naslovom: 

Dan žena 

Osmi mart bi bio dan kao i svaki drugi da se žene kroz historiju nisu borile i izborile da jedan dan u 

godini bude posvećen samo njima. Međunarodni dan žena se počeo obilježavati i proslavljati na 

prijedlog slavne njemačke socijalistkinje, Klare Cetkin. 

Taj praznik je ženama veoma bitan zbog toga što im se na taj način bar donekle priznaje njihova 

vrijednost i žrtva koju one podnose. Najbolji primjer je to koliko svaka majka provede 

neprospavanih noći dok bdije nad svojim djetetom. Žene su sposobne da jednako kvalitetno 

obavljaju sve poslove kao i muškarci, ali, nažalost, i u našoj zemlji i u cijelom svijetu su još uvijek 

muškarci oni koji su bolje plaćeni za iste poslove. Voljela bih kad bi u svim porodicama žene i 

majke bile pažene i poštovane svaki dan, a ne samo za 8. mart. Nije uredu da žene rade, provedu 

dan na poslu, a onda kada dođu kući moraju obavljati sve kućanske poslove same, bez ičije pomoći. 

Tako bi lijepo bilo kad bi i njihovi muški partneri ravnopravmo učestvovali i u kućanskim 

poslovima. Tako bi život svima bio kvalitetniji i ispunjeniji jer bi žene imale više slobodnog 

vremena da uživaju u životnim radostima sa svojim najmilijima. Žene su zaslužile taj svoj praznik, 

ali nije dovoljno obasipati ih pažnjom i poklonima samo na taj dan, već ih svaki dan treba obasipati 

ljubavlju i pažnjom. Žene su možda nježniji spol, ali su ipak jake i čine stub porodice, a da nije 

žena – ni ljudski rod ne bi postojao.  

Zato – volite svoje sestre, majke, nane, bake, jer svaka žena je jedinstvena i lijepa na svoj način i 

baš svaka žena zaslužuje svu ljubav i sreću cijelog svijeta. 

                                                                                                         Imamović Emina IV-4 

Dan žena  

Postavši heroinom, nastavši iz krive kosti grudnog koša 

Što svojom nesavršenošću onemogući mehanička oštećenja srca i krvarenja loša 

Ženski spol se predstavi kao dominanta i za najdivnije vijesti glasonoša 

Koji je krasio egzistenciju svakog segmenta poput skupocjenog broša. 

Nosilac takve idile pretvori se u lik vjerne supruge, kćerke, brižne majke 

Pod čijim okriljem se otvori mogućnost sklapanja toka jedne skladnosti, bajke 

Stavovi o neadekvatnoj hrabrosti i plašljivosti žene postadoše samo obične varke 

Kad se u najtežim danima opsade grada pojavi prizor prkosne i hrabre Sarajke. 

U panici i strahu bile su presudan čin bosanske borbe i dokaz jačine stava 

Koji im omogući da istraju u svojoj borbi za jednakost i uspostavljanje traženih prava 

Čak i u vremenima kad se nad jedinom nam domovinom ispisivala priča krvava 

Njihovoj nadljudskoj snazi i ponosu ni pakosna ideja mržnje ne dade zaborava. 

Za osjećaj bezuslovne sreće i obećane slobode plaćena je visoka cijena 

Vijekovi prohujaše do stanja normalizovanja i prihvatanja pojma džentlmena 

No, i dalje nam izvor života i neizmjerne snage osta ta heroina hrabra i dragocjena 

Kojoj od srca, tako jedinstvenoj i predivnoj, ponosno čestitam Dan žena! 

Kadić Nejra IV-4 
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Učenici I-4 odjeljenja, uz pomoć profesorice 

Historije Melihe Spahić, pripremili su lijepu 

prezentaciju posvećenu Međunarodnom danu 

žena, koju su svi učenici i uposlenici naše škole 

mogli pogledati na LCD-u u školskom holu. 
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"Teatar Pet", čiji je voditelj profesor Elvir Dugalić, promovira već nešto više od jedanaest godina Petu 

gimnaziju na polju umjetničkog stvaralaštva, a posebno na polju tzv. sedme umjetnosti koja je ustvari drugi 

naziv za filmsku umjetnost o kojoj se danas nerijetko govori kao o jednoj od najrasprostranjenijih i 

najutjecajnijih umjetnosti. Naime, učenici i učenice naše škole koji imaju "umjetničku žicu" i talent za glumu, 

pod okriljem ove grupe simboličnog imena i uz svesrdnu podršku profesora Dugalića, rado učestvuju u 

snimanju filmova, ali isto tako s velikim zadovoljstvom svoje glumačko umijeće pokazuju u dramama, stand-

up komedijama i predstavama za djecu, te spotovima kojima prezentiramo JU Peta gimnazija Sarajevo. U 

prvom polugodištu ove školske godine, profesor je s učenicima, uz njihov predan trud i zalaganje i neumoran 

rad, počeo s realizacijom nekoliko projekata. Snimljen je film pod nazivom "Heroes of evil age" (Heroji doba 

zlog). U ovom dokumentarnom filmu riječ je o našoj školi, već prepoznatljivoj u regionu, te o jednom dijelu 

njenih najuspješnijih učenika i učenica koji su još uvijek u Petoj gimnaziji ili su nekada u našoj školi završili 

svoje srednjoškolsko obrazovanje. U filmu govore Tara Bohatjuk IV-1, Hannan Fočo IV-5, Asja Klačar IV-5, 

Lamija Podžić IV-5, Iman Sejdić III-2, Orhan Huseinbegović IV-5, košarkaš Ajdin Penava, teniser Damir 

Džumhur, jedan od najboljih tenisera današnjice Novak Đoković, košarkaš Njegoš Sikiraš, fudbaler Vedran 

Kjosevski, alpska skijašica Elvedina Muzaferija, alpska skijašica Ilma Kazazić, košarkaš Sani Čampara, 

karatist Berin Mujić, model Naida Hubić, model i glumica Emma Golijanin, profesorica Nadina Nina 

Dilberović, Afan Haznadarević IV-5, muzičar, kompozitor i interpretator sevdalinke Damir Imamović, 

glumica Maja Izetbegović, glumac Moamer Kasumović, Amina Balić IV-3, Emma Rizvan IV-3, bacač kugle 

Kemal Mešić, Selma Čamdžija IV-5, dugogodišnja novinarka i urednica Duška Jurišić i direktorica Pete 

gimnazije gospođa Deniza Tokalija.  

Osim toga, učenici Tara Bohatjuk IV-1, Lamija Podžić IV-5 i Orhan Huseinbegović IV-5 svoj glumački 

talent dokazali su u stand-up komediji "Stavi maske", koju su pomno pripremali s profesorom Dugalićem. 

Radi se o humorističnoj predstavi koja ima za cilj da nasmije i zabavi publiku. Predstava se bavi vrlo 

aktuelnim temama, a neke od njih su: 

 Život nakon koronavirusa, 

 Vijesti koje svakodnevno čitamo na društvenim mrežama, 

 Problem s kojim se susreću roditelji današnjih školaraca, 

 Nedim Sladić, kao "krivac" za sve u našoj državi, 

 Uloga majke u domaćinstvu... 

U ovoj zanimljivoj predstavi njeni učesnici su se postavili kao stand-up komičari koji odaju dojam kao da 

razgovaraju s publikom, a zapravo monologiziraju šaljive priče i dogodovštine iz svakodnevnog života. 

Dakle, učesnici stand-up komedije "Stavi maske" usredotočili su se prije svega na pronalaženje zabavnih, 

neobičnih i smiješnih scena iz života, te su opisali neka od svojih neugodnih iskustava, kao i neka od onih s 

kojima se suočila njihova porodica. "Kako bi trebao izgledati pozdrav za vrijeme pandemije koronavirusa?", 

"Da li je istina da majke većinu hrane pojedu pod izgovorom: 'Da se ne baci.'?"..., neke su od tema ove šaljive 

predstave (komedija posmatranja). Sudionici ove stand-up komedije na komičan način prikazali su i neke od 

svojih prijatelja i poznanika, kao i način na koji su oni prihvatili "novo normalno". "Da li je potrebno 

zabraniti i disanje samo kako bi se spriječilo širenje koronavirusa?", također je jedna od tema ove komedije 

(komedija likova). Stand-up komedija "Stavi maske" je jednim dijelom i romantična komedija u kojoj su naši 

učenici-glumci u njoj prikazali muško-ženske odnose. "Da li se nešto promijenilo u muško-ženskim 

odnosima tokom pandemije?", "Da li strah od zaraze virusom može da 'zahladi' odnose?", aktuelne su  teme 

kojima se isto tako bavi ova komična predstava. 

Na kraju, bez ikakve sumnje može se reći da je "Teatar Pet" marljivo radio tokom prvog polugodišta školske 

2021/2022. godine, a ne sumnjamo da će isto tako nastaviti sa svojim radom do kraja školske godine, te da će 

u budućnosti biti još snimljenih filmova i predstava u izvedbi naših učenika i učenica pod vodstvom 

profesora Elvira Dugalića. Film "Heroes of evil age" i stand-up komedija "Stavi maske" ne bi mogli biti 

tehnički tako dobro snimljeni da svoju nesebičnu pomoć nije pružio učenik Orhan Huseinbegović koji je 

radio njihovu produkciju uz pomoć profesora Dugalića kao režisera filma i stand-up komedije. Krajem 

decembra stand-up komedija, kao i dio serijala "Češljanje bajki" u kojem su učestvovali naši učenici, 

postavljeni su na web-stranicu škole. 

Čestitamo profesoru Elviru Dugaliću, kao i svim našim učenicima i učenicama koji su na bilo koji način dali 

svoj doprinos da ovaj film i stand-up komedija ugledaju svjetlo dana, a u isto vrijeme im od srca 

zahvaljujemo na tako lijepoj promociji naše škole. 
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Četiri uvažena uposlenika JU Peta gimnazija Sarajevo: Meliha Krečo – profesorica Engleskog 

jezika, Islam Zulović – profesor Građanskog obrazovanja/Demokratije i ljudskih prava, 

Muhamed Moćević – profesor Prava i Fahra Repuh – spremačica, nakon višegodišnjeg rada u 

našoj školi otišli su u zasluženu penziju. Od dragih nam i poštovanih uposlenika naše škole, 

profesorice Krečo koja je prestala s radom u januaru 2022. godine, profesora Zulovića i 

profesora Moćevića koji su svoj radni vijek okončali sa završetkom I polugodišta te gospođe 

Repuh kojoj je radni staž zaključen na samom kraju školske 2020/2021. godine, oprostili smo 

se na svečanom druženju koje je upriličeno povodom Međunarodnog dana žena. Naime,  

sadašnji uposlenici i nekolicina bivših uposlenika naše škole, te nekoliko gostiju, okupili su se 

7. marta u restoranu "Lights" na Grbavici i družili uz svečanu večeru u lijepom ambijentu i 

ugodnoj atmosferi. Tom prilikom direktorica škole je pozdravila sve penzionere i našim 

doskorašnjim uposlenicima Melihi Krečo, Islamu Zuloviću i Muhamedu Moćeviću (Fahra 

Repuh iz opravdanih razloga nije prisustvovala druženju), u ime kolektiva Pete gimnazije 

uručila prigodan poklon i održala kratak govor uz želju da u zdravlju, miru i radosti uživaju u 

svojim penzionerskim danima.   

Tokom I polugodišta pozdravili smo se i s profesoricom Informatike Ninom Šmalcelj koja je 

prešla u Drugu gimnaziju. Nažalost, s profesoricom Majidom Rejc koja je kratko vrijeme 

radila u Petoj gimnaziji na mjestu rukovaoca nastavnom tehnikom, zauvijek smo se oprostili 

krajem januara 2022. godine. 
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Modeliranje i printanje na 3D printeru 

Logo Pete gimnazije uradili su, uz pomoć profesorice 

Informatike Jasne Kopić, učenici Orhan Huseinbegović i    

Alen Kuršumlija iz IV-5 odjeljenja                                    

(izborno područje informacionih tehnologija). 
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Školski odbor JU Peta gimnazija 

Školski odbor je organ upravljanja u srednjoj školi i osigurava djelotvorno i efikasno 

korištenje svih resursa škole i njenih organa. Školski odbor broji četiri člana: 

1. jedan predstavnik osnivača kojeg predlaže Ministarstvo – predsjednik, 

2. jedan predstavnik Grada kojeg predlaže gradski organ – član, 

3. jedan predstavnik roditelja učenika – član i  

4. jedan predstavnik radnika škole. 

Članovi Školskog odbora JU Peta gimnazija su: 

  

 

 

 

 

 

Uprava JU Peta gimnazija 
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Vatreš Jusuf,                     

predsjednik Školskog odbora 

Zećo Ahmet,                                   

član Školskog odbora,            

zastupnik Općine Novi Grad 

Borovac-Bekaj Arnela,                 

član Školskog odbora                          

iz reda Vijeća roditelja 

Bosnić Rabija,                               

član Školskog odbora              

iz reda radnika škole                      

Tokalija Deniza,                     

direktorica, prof. Hemije 

 

   
Muslić Dženana,            

pomoćnica direktorice,                 

prof. Matematike                     

Hajduk Majda,                     

samostalni referent za                                  

plan i analizu, mr. menadžmenta           

Gogić-Šerak Vesna,            

sekretar,                                   

dipl. pravnik                                                    

 

--,                                                     

rukovalac nastavnom tehnikom - 

programer 

   
Bosnić Rabija, pedagog,                 

pedagog-psiholog                     

Zahiragić Adisa,            

psiholog,                                  

prof. Psihologije                     

Frimel Gordana,            

bibliotekar,                               

prof. Francuskog jezika                     

Macić Senija,           

administrativni tehničar                     
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VIJEĆE RODITELJA 

1. Sadžak Emira (I-1) 

2. Vazda Belinda (I-2) 

3. Brkanić Belma (I-3) 

4. Pinjo Šejla (I-4) 

5. Husić Ilduza (I-5) 

6. Poturović Almir (II-1) 

7. Pašukan Danijela (II-2) 

8. Ramić Mesud (II-3) 

9. Bucalović Ivana (II-4) 

10. Suljević Amira (II-5) 

11. Jahić Adnan (III-1) 

12. Sejdić Senida (III-2) 

13. Efendić Edina (III-3) 

14. Feriz Samra (III-4) 

15. Selimović Enisa (III-5) 

16. Lika Monika (IV-1) 

17. Karić Lejla (IV-2) 

18. Balić Nermin (IV-3) 

19. Borovac-Bekaj Arnela (IV-4) 

20. Fočo Semira (IV-5) 

VIJEĆE UČENIKA 

1. Beganović Naila/Kulovac Faris (I-1) 

2. Softić Merjem (I-2) 

3. Rastoder Džana (I-3) 

4. Poljak Merjem (I-4) 

5. Husejnćehajić Sumeja (I-5) 

6. Poturović Selma (II-1) 

7. Smajlović Esma (II-2) 

8. Hukić Emina (II-3) 

9. Vrević Adin (II-4) 

10. Čopelj Ilma (II-5) 

11. Silajdžić Avdo (III-1) 

12. Sejdić Iman (III-2) 

13. Efendić Lamija (III-3) 

14. Feriz Sumeja (III-4) 

15. Hanić Amer (III-5) 

16. Vejo Rijad (IV-1) – zamjenik predsjednice 

17. Habibović Kerim (IV-2) 

18. Bukva Nejla (IV-3) 

19. Hadžihasanović Nedžma (IV-4) – predsjednica  

20. Šatara Nijaz (IV-5) 



GODIŠNJAK PETE GIMNAZIJE 

Školska 2021/2022. godina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nastavničko vijeće JU Peta gimnazija 

U školskoj 2021/2022. godini u Petoj gimnaziji rade 53 nastavnika i raspoređeni su, u 

ovisnosti od predmeta koji predaju, u šest stručnih aktiva: 

1. Stručni aktiv profesora Bosanskog jezika i književnosti, Hrvatskog jezika i književnosti, 

Srpskog jezika i književnosti, 

2. Stručni aktiv profesora stranih jezika, 

3. Stručni aktiv profesora Matematike, Fizike i Informatike, 

4. Stručni aktiv profesora prirodnih nauka,  

5. Stručni aktiv profesora društvenih nauka i  

6. Stručni aktiv profesora Sporta. 

Stručni aktiv profesora Bosanskog jezika i književnosti,                                                        

Hrvatskog jezika i književnosti, Srpskog jezika i književnosti 

 

 

 

 

Stručni aktiv profesora stranih jezika 
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Džananović Meliha Bećirović Adisa 

   

 
Kadrić Đenana, prof. 

Turskog jezika 

Krečo Meliha, prof.                

Engleskog jezika (I) 

 
Čelik Ena, prof.                 

Engleskog jezika 

Dilberović Nadina, prof.  

Engleskog jezika 

Kazazović Zarifa,       

prof. Engleskog jezika 

   
Tahirović Tanja, prof. 

Njemačkog jezika 

Bulić Vildana, prof. 

Njemačkog jezika 

Ahmetagić Semka,            

prof. Arapskog jezika 

Marković-Arnautović Kata, 

prof. Francuskog jezika 

 

Skopak Vahidijana Alajbegović Zlata Bećirović Sabira 

Mašić Lamija, prof. 

Njemačkog jezika 

  
Hajvaz Amira, prof.             

Njemačkog jezika 

Ahmetović Adisa, prof. 

Njemačkog jezika 

Šahinagić Maida, prof.             

Engleskog jezika (II) 

 



 

 

 

 

 

Stručni aktiv profesora Matematike, Fizike i Informatike 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stručni aktiv profesora prirodnih nauka 
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Kopić Jasna,            

prof. Informatike 

 

Šećerbegović Mirsad,            

prof. Informatike 

Ćibo Edina,             

prof. Informatike 

Halvadžić Melisa,                              

prof. Informatike 

     
Džafo Hasnija,            

prof. Biologije 

Adilović Ajka,            

prof. Hemije 

Kajević Aida,                             

prof. Hemije 

Kvasina Maja,                                    

prof. Biologije 

Kahriman Suvada,            

prof. Hemije 

  
Šurković Đana,            

prof. Latinskog jezika (I) 

Dautović Irma,             

prof. Latinskog jezika 

    
Čorbo Jasmina,               

prof. Matematike 

Ljevaković Bešo Hidajeta, 

prof. Matematike 

Džigal Mehmed,            

prof. Matematike 

Muslić Dženana,            

prof. Matematike 

   

  
Mahmutović Sabaheta,            

prof. Fizike 

Modronja Mediha,            

prof. Fizike 

 

 
Ibričić Anida,                                  

prof. Latinskog jezika (II) 
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Stručni aktiv profesora društvenih nauka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stručni aktiv profesora Sporta 
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Spahić Meliha,            

prof. Historije 

 

    

Zulović Islam, prof.               

Građanskog obrazovanja/                        

Demokratije i ljudskih prava (I) 

Dugalić Elvir,            

prof. Filozofije s 

logikom i Sociologije 

Kartal Dragana,            

prof. Filozofije s logikom    

i Kulture religija 

 
Tvrtković Alija,                                

prof. Vjeronauke i                       

Kulture religija                        

  
Imamović Mirnes,                              

prof. Uredskog                        

poslovanja, Ekonomije                           

i Statistike (I)                                

Moćević Muhamed,            

prof. Prava (I) 

    
Oručević Vedran,            

prof. Sporta i Osnova 

sportske pripreme 

Bucalović Edin,            

prof. Sporta i       

Higijene sporta 

 
Semić Amela, prof. Sporta, 

Osnova sportske pripreme i 

Medicinske antropologije 

Požek Jan,                 

prof. Sporta 

Modronja Admir,            

prof. Sporta i    

Medicinske antropologije 72 

     

Alibegović Ibrahim,            

prof. Muzičke kulture 

Kadribegović Mensuda,            

prof. Likovne kulture 

Košarac Ljiljana, prof.               

Građanskog obrazovanja/                        

Demokratije i ljudskih prava (II) 

Alić Suad, prof.                    

Građanskog obrazovanja/                        

Demokratije i ljudskih prava (II) 

Spahić Meliha,            

prof. Historije 

Zahiragić Adisa,            

prof. Psihologije 

Kaljanac Sabina,            

prof. Geografije 

Omerhodžić Edina,            

prof. Geografije 

Mašić Nijaz,            

prof. Historije 

 

  

 
Bjelak Elvedina,            

prof. Prava (II) 

Kuč Selma, prof.                                 

Uredskog poslovanja,             

Ekonomije i                               

Statistike (II)                                



Pomoćno osoblje 
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Šiljević Hamed,           

domar 

    
Šanta Adel,              

noćni čuvar 

Huseinović Mubera,           

spremačica 

Gurbeta Samir,            

dnevni čuvar 

Džanko Redžo,            

dnevni čuvar 
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Džanko Senada,           

spremačica 

Milić Saniela,           

spremačica 

Lončarić Hajrija,           

spremačica 

Ljevo Romana,           

spremačica 

Vatreš Jasminka,           

spremačica 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

     
Hodžić Adna Hasečić Ena Hadžović Elhan Goletić Ahmed Džano Haris 

  

 

  

    
Strojil Omar Salispahić Affan Sadžak Harun Rustempašić Ali 

    
Žunić Harun Živojević Ajas Tahirović Faruk Suljić Vedad 

Džanko Senada,            

spremačica 
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I1 

(sportsko izborno područje) 

Voditelj odjeljenja: Bećirović Sabira, prof. Bosanskog jezika i književnosti,                  

Hrvatskog jezika i književnosti, Srpskog jezika i književnosti 

Beganović Naila Blažević Esma Bajrić Mak Andelija Ali Alić Ensar 

Kulovac Faris Korjenić Adna Karić Enis Jahić Sajra 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

     

Žiga Hana Zejnelagić Ismir Veiz Bakir Vazda Zana 
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I2 

(sportsko izborno područje) 

Voditelj odjeljenja: Ljevaković Bešo Hidajeta, prof. Matematike 

Hadžić Danis Gračanin                  

Adrian Matej 

Grabovica Benjamin 

    

    

    

Demić Amina Gojak Adi 

Udovičić Andrej Softić Merjem Sijerčić Velma Prutina Nidal 

Hajradinović Denija Lišančić Jahja Konjicija Mak Keranović Nedim Hasanić Danin 

Delalić Riad Čelik Nidal Bašić Danin Babić Faris Adilović Arman 

Stjepanović Nemanja 
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Gičević Abdulkerim Ekmić Hamza Čaušević Ilma Aziraj Emina 

    
Handžić Nedim Imamović Džejla Isanović Šejma Kuloglija Lamija 

    

  

 

   

 

I3 

(opća gimnazija) 

Voditelj odjeljenja: Dilberović Nadina, prof. Engleskog jezika 

Mehanović Nedim Mahmutović Almina 

Žuga Hana Smailagić Sara Šenderović Nejla 

Rogo Amina Rastoder Džana Mutapčić Tarik 

Muharemović Edi Mrahorović Rijad 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I4 

(opća gimnazija) 

Voditelj odjeljenja: Alibegović Ibrahim, prof. Muzičke kulture 

Šehović Omar Poljak Merjem Pinjo Damir Peljto Tarik 
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Hasagić Iman Halilović Faris Halilović Arman Hadžić Hanadi Hadžić Ena 

    

    

Mataradžija Merjem Katica Tarik Kadrić Lamija Jusupović-Geko Damir 

Cigelj Haris Bistrović Edi Baličevac Lana Ališah Leila Alihodžić Hena 

Đonko Nejra Durak Amina Delić Dalia Čamdžić Emina Crnić Mirza 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

Hadžajlija Džan Ali 

 

    

    
Husić Danin Husejnćehajić Sumeja Hasić Orhan Hadžić Adnan 

    

    
Uzunović Amani Šahinagić Kerim Suljović Nail Lindov Lamija 

 

I5 

(izborno područje informacionih tehnologija) 

Voditelj odjeljenja: Halvadžić Melisa, prof. Informatike 

78 

Asotić Sadžid 

Čolović Jahja 

Bibović Lejla Behaderović Adi Avdagić Ada 

Gurbeta Amir Fatić Muhamed Džanko Adel Decovski Erol 

Karaica Ali Kadrić Emir Imamović Damir Ikonić Mak 

Čeković Dalal 

Karić Faris 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

Hodžić Aziz 

Halilović Alen 

    
Karahodža Aldin Jašarević Danin Husić Faris 

    
Sabljica Tarik Poturović Selma Pašić Ali Muratović Ahmed 

  

 

 
Zuko Almina Zuhrić Tarik Zejnilović Damir Vejo Arnela 

 

II1 

(sportsko izborno područje) 

Voditelj odjeljenja: Kajević Aida, prof. Hemije 
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Hadžimusić Emin Hadžić Dejna Ćutahija Adi 

Ašćerić Emina Abdičević Danin Ćemo Dženan Bureković Rijad Bošnjak Belma 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

II2 

(sportsko izborno područje) 

Voditelj odjeljenja: Bećirović Adisa, prof. Bosanskog jezika i književnosti,                  

Hrvatskog jezika i književnosti, Srpskog jezika i književnosti 

 

     

     
Fetić Sara Dželilović Farah Dumanjić Iman Čizmo Irma Čengić Eldar 

     

Karup Damir 

Karišik Damir Husejnović Eman Hajdarević Muhamed Gudić Mehmed 

    
Savić Damir Sarajkić Haris 

Alibašić Davud 

Petak Anes 

Čajić Zerina Bešić Ejla Begić Bilal Alibašić Vedad 

Pašukan Dani 

    
Turković Dino Spilidi Vanessa Smajlović Esma Savić Danijel 
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Hamurović Bilal 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

II3 

(opća gimnazija) 

Voditelj odjeljenja: Spahić Meliha, prof. Historije  
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Ališah Haris Glibanović Lamija Gičević Muhamed Dogan Imran Bandić Ali 

    
Klačar Anida Kajanija Ilda Isović Aida Hukić Emina 

Pehilj Dženan Otajagić Enna Osmanagić Selva 

Manjo Amar 

Ramić Ensar-Ali 

    

    
Suljagić Šejla 

 

Serdarević Ena Rešić Ajša 

    
Zametica Emir Trako Mejrema Šurković Hamza Šabanović Harun 

 

Selimović Enes 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kajević Alen Kahriman Ammar Kadrić Emina Jamaković Sara Iman Hajro Emina 

 

II4 

(opća gimnazija) 

Voditelj odjeljenja: Modronja Mediha, prof. Fizike 

82 

 

    
Bajrić Najla Cvjetković Boris Bucalović Irma Bičo Hana Behlulović Nejla 

     
Hafizović Rejjan Hadžimusić Berin Erkočević Majid Dedić Nejla Čolić Arijan 

     

 

   
Omerspahić Lejla Nadžaković Deniz Memišević Lamija Karačić Danis 

    
Vrević Adin Šabotić Eman Šabanović Amina 

Pendek Faris 

 

Zekić Adna 

 
Serdarević Hanadi 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

II5 

(izborno područje informacionih tehnologija) 

Voditelj odjeljenja: Krečo Meliha, prof. Engleskog jezika (I polugodište),                         

Šahinagić Maida, prof. Engleskog jezika (II polugodište) 
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Alić Merjem Čolaković Danin Bradarić Hena Arapović Affan Alispahić Jahja 

Čopelj Ilma 

     

 

    

Hasanbegović Benjamin Hadžihasanović Ali Džaferagić Fahrudin Ćirić Sara 

Jamak Arslan Imamović Lajla Ibišević Alem Huskić Rumejsa 

 

 

 
Mekić Fatih Madunić Nikola Kočan Enes Kadrić Faris 

    
Osmanović Amin Oručević Mak Mustagrudić Naida Musabegović Ena 

    
Zalihić Emina Šišić Naida Suljević Benjamin Saračević Ali 

 
Kadić Melika 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

III1 

(sportsko izborno područje) 

Voditelj odjeljenja: Semić Amela, prof. Sporta 

    
Delić Alija Gušo Tajra-Alina 

 

Goro Hadi 

 

Ferhatović Ajdin 

 

   
Kuloglija Semina 

 

Jovašević Mihajlo Jahić Adna 

 

Haskić Nedim 

 

   
Prljača Emina 

 

Okerić Tarik Mulić Adna 
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Serdarević Ali Redžepagić Nedim Ramić Omer 

   

 

Vlahovljak Sulejman Tabaković Ajas Silajdžić Avdo 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jordamović Emin Hadžalić Harun Dizdarević Ema Čustović Aida 

 

III2 

(sportsko izborno područje) 

Voditelj odjeljenja: Ahmetović Adisa, prof. Njemačkog jezika 

85 

   

    

 

Babović Nedžla Alimanović Iman Alihodžić Ema Alidžiković Vedad 

   
Pepić Danin Pepeljak Arman Mujić Berin 

   
Sadiković Selma Porča Armin Porča Adi 

   
Salkanović Mirzeta Uzunović Dino Sejdić Iman 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čaušević Hana Brajlović Sara Bogućanin Ajša Bijelonja Nermin Bećović Džemila 

Ramić Irfan Pločo Ibrahim Pezo Muhamed Muradbašić Ema 

 

III3 

(opća gimnazija) 

Voditelj odjeljenja: Džananović Meliha, prof. Bosanskog jezika i književnosti,              

Hrvatskog jezika i književnosti, Srpskog jezika i književnosti 
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Jugo Amer Guska Sumeja Efendić Lamija Ćilimdžić Dea 

 

    
Marjanović Anđela Ključanin Ilma Kamenica Amna Kamenica Adna 

   

    
Trgo Lejla Šehović Nedim Šahinović Azra Selimović Farah 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

III4 

(opća gimnazija) 

Voditelj odjeljenja: Dautović Irma, prof. Latinskog jezika  
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Maljić Sara Klačar Leis Kavazović Nedim Katica Imad 

   

Bešić Ajla Beširević Hena Čano Naima Buljubašić Ali 

    
Hamzić Firdevsa Feriz Sumeja Divjan Adna Derviškadić Arman 

    
Karčić Haris Kapić Ahmed Jašarević Lamija Havić Maja 

Višnjić Eldar Ostojić Sanin Oruč Hena 
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Arnautović Amar Asotić Din Drpljanin Bilal Buzar Tarik Bujak Šejla 

Kurtagić Damir Kršo Nudžejma Jusufović Harun Jašarević Denis Imamović Haris 

Selimović Isa Saračević Faris Rizvo Dinea Perviz Latifa Mundžić Džan 

Hozić Harun Hodžić Nedim Hanić Amer Halilović Emir Dumanjić Imad 

 

III5 

(izborno područje informacionih tehnologija) 

Voditelj odjeljenja: Dugalić Elvir, prof. Filozofije s logikom i Sociologije 
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Zukan Ammar Tabaković Ernad Suljević Tarik Sijamić Ali 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jukić Adin Huseinović Muhamed 

 

IV1 

(sportsko izborno područje) 

Voditelj odjeljenja: Džigal Mehmed, prof. Matematike 

89 

 

 

   
Alić Eldar Ćorić Dario Bojičić Sara Bohatjuk Tara Džuho Mahir 

Šišić Irfan Selmanović Niđara Livadić Arman Lika Vedad 

  

 

 

  

   
Hukara Dželila Hajradinović Lejs Đugum Feriz 

    
Lepić Ervin Korjenić Adin Kolić Benjamin Kadić Tarik 

 

 

  

Vejo Rijad Tinjak Ajla Tanjo Hamza Šuntić Benjamin 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IV2 

(sportsko izborno područje) 

Voditelj odjeljenja: Kazazović Zarifa, prof. Engleskog jezika 
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Duranović Vekas Dizdarević Muhamed Bešlija Kenan Beganović Amar 

    
Habibović Kerim Gočobija Harun Gajević Ahmed Džafo Amina 

    
Karović Dino Isović Belma Hodžić Latif Hodžić Ali 

    
Mušović Džan Memić Jaser Košpo Džan Kokanović Emin 

    
Smajkan Ema Sadžak Tajra Piknjač Ajdin Omeragić Amra 
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Kadić Amajla Husejnćehajić Selma Hodžić Haris Hasanović Dženana Halilbašić Nađa 

 

  

  
Milić Arjana Mević Rejan Košavić Vedran Kamarić Aida Kahrimanović Amna 

  

  

Ramić Adna Prebanić Ema Prašović Tarik Musić Melina 

    

 

IV3 

(administrativno izborno područje) 

Voditelj odjeljenja: Hajvaz Amira, prof. Njemačkog jezika 

 

 

   
Bakou Zehra Džanović Afan Bukva Nejla Bučan Kemal Balić Amina 

Zuko Midjan Trle Benjamin Rizvan Emma Resić Nejra 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Alihodžić Adna Chikha Aya Borovac-Bekaj Amani Bjelić Tarik Arifi Azra 

Hadžihasanović Nedžma Gagula Anida Džakić Muhamed 

 

IV4 

(prirodno izborno područje) 

Voditelj odjeljenja: Džafo Hasnija, prof. Biologije 

Dedić Merjem Chikha Iman 
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Imamović Emina Husić Ema 

 
Hodžić Hana Hodžić Ema 

  
Hodžić Dženisa 

  

    
Muratagić Amer Macić Meliha Kadić Nermin Kadić Nejra 

    
Vuk Mehmed Varmaz Adin Šemić Emin Ramović Erna 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

IV5 

(izborno područje informacionih tehnologija) 

Voditelj odjeljenja: Kopić Jasna, prof. Informatike 

93 

Ćimić Aldin Čamdžija Selma Čakić Ajla 

 
Bičakčić Tarik Aljović Rijad 

 

 

 

   

   
Hadžagić Amar Garibović Amar Gadžo Naida Fočo Hannan Fejzić Faris 

     
Kuršumlija Alen Klačar Asja 

 

Kadrić Harun 

 

Huseinbegović Orhan 

 

Haznadarević Afan 

 
Sefer Muatesim 

 

Podžić Lamija Oladejo Tamir Kolade Mušić Omar 

 

 

 

  

 

 
Zgonić Faris Viteškić Salih Turković Emina Šatara Nijaz 

 
Muhamedagić Hamza Mezit Imran Mesihović Berina Lipovac Anur Lindov Faris 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I1 

(sportsko izborno područje) 

I2 

(sportsko izborno područje) 
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I3 

(opća gimnazija) 

I4 

(opća gimnazija) 
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I5 

(izborno područje informacionih tehnologija) 

II1 

(sportsko izborno područje) 
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II2 

(sportsko izborno područje) 

II3 

(opća gimnazija) 
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II4 

(opća gimnazija) 

II5 

(izborno područje informacionih tehnologija) 
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III1 

(sportsko izborno područje) 

III2 

(sportsko izborno područje) 
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III3 

(opća gimnazija) 

III4 

(opća gimnazija) 



 

 

101 

III5 

(izborno područje informacionih tehnologija) 

IV1 

(sportsko izborno područje) 
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IV2 

(sportsko izborno područje) 

IV3 

(administrativno izborno područje) 



 

 

 

  

IV4 

(prirodno izborno područje) 
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IV5 

(izborno područje informacionih tehnologija) 



 

 

Dragi maturanti i maturantice, 

 

ušli ste dostojanstveno kroz vrata naše školske zgrade, prije gotovo četiri godine, kao 

učenici I razreda Pete gimnazije, razdragani, veseli, radosni, možda i malo preplašeni, ali 

ipak puni optimizma i pozitivnih misli, širom otvorenih očiju jer vas je čekao jedan novi 

period, iznimno važan, u vašem odrastanju i obrazovanju. Međutim, četiri godine su 

prošle, rekli bismo kako-tako, budući da se već jedno izvjesno vrijeme borimo protiv 

pandemije koronavirusa svjetskih razmjera, te ćete uskoro napustiti Petu gimnaziju i 

izaći kroz ta ista vrata s diplomom o uspješno završenoj maturi, nadamo se, s više lijepih 

nego ružnih sjećanja. Želim vjerovati da ste tokom svih ovih godina koje smo velikim 

dijelom proveli pod istim krovom, vi kao učenici a mi kao profesori i ostali uposlenici 

JU Peta gimnazija Sarajevo, premda u jednom periodu daleko jedni od drugih, u online 

okruženju, ali unatoč svemu u stalnom kontaktu jedni s drugima, stekli dobro 

srednjoškolsko obrazovanje i da ste spremni uhvatiti se ukoštac s novim izazovima koji 

vas očekuju u vašem daljnjem životu. Ukoliko niste savladali baš sve gradivo, uradit ćete 

to usput uz malo dobre volje, u to sam sigurna, ali sigurna sam isto tako da ste itekako 

dobro savladali jednu od važnih životnih lekcija, a ona glasi da se sve teške stvari u 

životu, kao što su i ova teška, turobna i nesretna vremena, mogu prebroditi jedino uz 

puno strpljenja, uz veliko zajedništvo, solidarnost, nesebičnost te uz ličnu i kolektivnu 

odgovornost. Sam život, svaki događaj i svaka okolnost, a ne samo nastavnici i profesori 

koji vas uče u školi, najbolji su učitelji. Dakle, iako je vaš život u posljednje dvije godine 

bio drugačiji nego što je to trebao biti, bili ste uskraćeni za mnogo toga što vaše godine 

čini "ludim" i nezaboravnim, a neki od vas su se čak, možda, morali suočiti s onim 

najtežim trenucima u životu, gubitkom voljene osobe u bližoj ili daljoj porodici uslijed 

ove strašne pošasti koja vlada našom planetom, ipak se nadamo da ćete sve ono loše što 

ste doživjeli uskoro potisnuti novim, lijepim sjećanjima i da vaš osmijeh više nikada 

neće biti skriven ispod zaštitne maske.  

    

Na kraju, dragi učenici i učenice završnog razreda sarajevske Pete gimnazije, iskrena  

nam je želja da uspješno položite završni ispit u našoj školi. Prvi je to ispit zrelosti s 

kojim se morate suočiti, ali znajte da ih je još mnogo pred vama i da je to tek jedna od 

brojnih prepreka s kojima ćete se susresti na vašem putu sazrijevanja. Ne obazirite se na 

njih i ne posustajte, nijedna od njih nije nesavladiva. Kao što uspjeh nije konačan tako i 

neuspjeh nije fatalan, iz svakog neuspjeha može se toliko toga naučiti i postati bolji i 

jači. Ono što jest važno, to je da se uvijek, bilo kakva prepreka da nam se nađe na putu, 

skupi hrabrost i nastavi odvažno i ponosno dalje... Vaš pravi put je put znanja. Morate 

uvijek učiti, savijeni nad knjigom ili jednostavno, idući kroz život i izvlačeći pouke iz 

grešaka, jer jedino tako možete ići uvijek naprijed. Poznati perzijski pjesnik Firdusi je 

rekao: "Ma kakvim znanjem ovladao tvoj um, ne zastaj nikad u učenju – ni trena, jer 

znaj – prekidanja u učenju nema."  

 

Direktorica Pete gimnazije 

Deniza Tokalija, prof. 
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